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W ybory w Anglii
Zwycięstwo Partji Pracy. Ale zwycięstwo to nie znajduje wyrazu w liczbie mandatów

wspólny front

omentując wynik wyborów 
angielskich, nie mamy jeszcze 
liczb ostatecznych. Ale i bez 
tych liczb, można już stwierdzić 
takty niewątpliwe.

Na pytanie, kto zwyciężył, po 
wiemy śmiało: Partja Pracy. 
Ona bowiem, jedna jedyna spo- 
»ród wszystkich partyj, uczestni 
czących w wyborach, w ykazał 
się może ogromnym przyrostem 
około 2,500,000 głosów i okoli 
100 mandatów.

Wszystkie inne pa rt je ponio 
»ly straty.

Jest to  przyrost w  porówna- 
liu z poprzedniemi wyborami 
v r. 1931, kiedy Partja Pracy 
poniosła klęskę. Ale nawet w 
r. 1929, kiedy Partja Pracy od
niosła największe dotąd zwy
cięstwo wyborcze i uzyskała 287 
mandatów, liczba oddanych na 
nią głosów wynosiła 8,362,594, 
Obecnie zaś liczba ta  sięga 9 mi
lionów, a może nawet ją prze
kroczy. Partja Pracy więc nie- 
tylko powetowała klęskę r. 
1931, lecz przekroczyła znacz
nie rekordową liczbę głosów z 
r. 1929. Podkreślić należy przy- 
tem, że ogólne liczby głosują
cych w latach 1929, 1931 i 1935

nice i można je pominąć.
To jest najpomyślniejszy te- 

żultat wyborczy.
Niestety, liczba mandatów ro

botniczych nie odpowiada licz
bie głosów. Gdyby w Anglii 
‘stniało proporcjonalne prawo 
'wyborcze, to Partja Pracy otrzy 
małaby obecnie prawie 300 man 
dątów, czyli dwa razy więcej, 
niż uzyskała. W  r. 1929 Partja 
“racy weszła do Izby Gmin w 
sile 287 posłów tylko dlatego, 
** wtedy nie było jeszcze bloku 
■•narodowego" i kandydaci so
cjalistyczni w  nielicznych tylko 
“kręgach mieli przeciw sobie 
'cdnego przeciwnika.

Ale wynik wyborów wskazu 
e. że ten blok „narodowy" jest 

wymarciu. Porażkę ponieś'i 
*»równo liberałowie Simona, jak 
l«ż grupa Macdonalda, któ.-y 

został pobity na głowę.
.2 drugiej strony liberałowie 

“Pozycyjni wyszli zdziesiątko
wani, a ich szef, Samuel, prze
jadł; ze 154 kandydatów tylko 
kilkunastu uratowało mandaty. 
Mberalizm angielski przestał 
’ tnieć. Na placu walk pozo
stały dwie wielkie part je: Par
ta Pracy i konserwatyści.
, I to jest objaw dodatni. Po
s ia ł  społeczeństwa na dwa 
£*no odcinające się od siebie 
“dłamy ułatwi orjentację i u- 
“rości walkę polityczną.

“ artja Pracy skupiłaby nie
wątpliwie jeszcze większą licz
ył głosów, gdyby moment w.~ 
.^czy  był bardziej sprzyjający. 
C* — jak już pisaliśmy — nie 
|Vlo tym razem „uchwytnego ' 
,4s*a wyborczego, któreby wy- 
i k ’e rozźraniczy|0  °bóz pracv 
wj*“z reakcji. Wybory bowiem 
jjfbyły s ię przeważnie pod zna- 
ti*»i polityki zagranicznej. I 
,  “daź  konserwatyści w ostai- 
ę b  dniach wycofywali się ze 
^ ei pierwotnej pozycji w spra- 

'z ojny afrykańskiej i stosun
k i - 0 Ligi Narodów, to przecież

1 natyle rozumni i ostroźn'.

by zawczasu nie odkryć kart i 
nie narazić się na klęskę wy
borczą. Konserwatyści w spra
wie zatargu abisyńskiego sta
nęli na grancie programu Partji 
Pracy, ale sprytnie wyzyskali 
ten moment do rozgrywki we
wnętrznej. „Wróg |est po na
szej stronie, a więc wypowiedz
my mu walkę" — dowcipnie o- 
kreślił taktykę konserwatystów 
jeden z dzienników angielskich. 
Konserwatyści woleli przyśpie 
szyć wybory i stracić część swej 
dotychczasowej olbrzymiej więa 
szóści w Izbie Gmin, niż za rok, 
po upływie kadencji, ewentual
nie przegrać wybory.

To taktyczne posunięcie kon
serwatystów świadczy dobitnie, 
że konserwatyści nie wierzą już, 
by na dłuższą metę utrzymali 
się przy władzy. Gdy teren 
polityczny oczyści się do reszty

„Dekrety oszczędnościowe"

Decyzje Rządu. Budżet. Emerytury
W piątek odbyło się pod 

wodnictwem p. premjera Kościal- 
kowskiego posiedzenie Rady Mi
nistrów. Na posiedzeniu tern roz
patrzono wniesiony przez p. mini
stra skarbu projekt preliminarza 
budżetowego na rok 1936/37, któ
ry opracowany został w wyniku 
przeprowadzonych w ostatnich 
dniach konierencyj z poszczególny 
mi ministrami.

Po uchwaleniu preliminarza bu
dżetowego, który został całkowi
cie zrównoważony, Rada Mini
strów przyjęta cztery nowe proje. 
kty dekretów, związanych z akcją 
budżetową i gospodarczą, a mia
nowicie: w sprawie zmiany usta
wy o podatku dochodowym, 
zmianie niektórych przepisów, do 
tyczących zaopatrzenia emerytal
nego funkcjonariuszy państwo
wych i zawodowych wojskowych, 
o zmianie niektórych przepisów, 
dotyczących zaopatrzenia inwaiidz 
kiego oraz w sprawie zmiany usta 
wy z dnia 18 marca 1935 r. o po
bieraniu odsetek od zaległości w 
podatkach państwowych i innych

Projekt nowego budżetu

Etaty Mjtialfi w *
ne. Przy założeniu opanowania 
dciicytu budżetowego i stworzenia 
jasnego przeglądu całej gospodar
ki finansowej Państwa stało się 
koniecznością włączenie do budże 
tu sumami brutto i tych pozycyj, 
które ściśle wiążą się z całym bu 
dżetem państwowym.

Drugą zasadą naczelną nowego 
preliminarza budżetowego jest za
chowanie w nienaruszonej wyso
kości sum przeznaczonych na u- 
trzymanie armji i siły zbrojnej. 
Wreszcie dla Ministerjnm oświa
ty — zgodnie z zapowiedzianą 
tendencją Rządu — zarezerwowa
no sumy dostateczne dla zachowa
nia i wykonania obecnego progra
mu prac. ANI JEDNA SZKOŁA 
-  Z POWODÓW BUDŻETO
WYCH -  NIE BEDZIE WIĘC ZA

Sumaryczna cyfra dochodów re
prezentuje kwotę 2.237.171 tys. zł., 
cyfra wydatków wynosi 2.237.121 
tys. zł., pozostajc więc minimalna 
nadwyżka dochodów w kwocie 50 
tys. zL

Cyfra ostateczna jest więc 
zornie większa po obu stronach 
budżetu niż w preliminarzu na r. 
b. pochodzi to stąd, że obecna kon 
strukcja budżetu państwowego 
jest inna, niż w r. b. Mianowicie 
do budżetu włączone zostały or
ganicznie fundusze, które dotych
czas reprezentowały gospodarkę 
pozabudżetową, jak fundusz budo
wlany, fundusz rozbudowy miast, 
państwowy fundusz drogowy, dro
gowy tundusz pożyczkowy, fun
dusz opłat studenckich, iundusz 

rzecz szkól zawodowych i in

od stronnictw pośrednich i An- 
glja wróci do systemu dwu-par- 
tyjnego, zwycięstwo Partji Pra
cy nad konserwatystami stanie 
się nieuniknione. Już teraz Par
tja Pracy naciera z całą siłą; 
liczba oddanych na nią gloso?.- 
już prawie dorównywa liczbie 
konserwatywnych, a przecież 
nawet w r. 1929, kiedy Partia 
Pracy zdobyła 287 mandatów, 
konserwatyści otrzymali o 300 
tys. głosów więcej od niej. Kto 
wie, czy obecne zwycięstwo ko-, 
serwatystów nie jest ostatniem 
ich zwycięstwem.

Wynik wyborów angielskie i 
można więc określić, jako zwy
cięstwo konserwatystów — na 
dziś. Ale w  zwycięstwie tern 
kryje się wyraźna zapowiedź 
zwycięstwa Partji Pracy, zwy
cięscy — jutra.

Gdyby chodziło tylko o An-

glję, to taki wynik wyborów 
należałoby powitać, jako znacz
ny postęp, jako zwiastuna bli
skiego już przejścia władzy w rę 
ce socjalistów.

Ale w chwili obecnej polityka 
międzynarodowa, w której Ao- 
glja przodującą odgrywa rok , 
wysuwa się na plan pierwszy. 
Sprawa wojny afrykańskiej i 
sankcyj, sprawa Ligi Narodów, 
hitleryzmu, groźnego napięć ,i 
na Dalekim Wschodzie — m.»- 
gą wpłynąć decydująco na bieg 
dziejów. I dlatego ubolewać 
należy, że Partja Pracy już teraz 
nie wyparła konserwatystów.

Z punktu widzenia polityki 
międzynarodowej dalsze rządy 
konserwatystów angielskich nie 
wróżą nic dobrego. Pod tym 
względem wybory angielskie 
stanowią pozycję ujemną.

(jmb).

GROŻONA, JAK RÓWNIEŻ ZA
CHOWANE ZOSTANĄ W PEŁNI 
ETATY NAUCZYCIELSKIE.

Wreszcie należy podkreślić, iż 
pozycje na obsługę dtugów pań
stwowych, emerytur i rent inwa
lidzkich zostały wstawione do bu-

ścisłych obliczeń, co wymagało nie 
raz podwyższenia sum podstawo
wymi, zawartych w dotychczaso
wych preliminarzach.

Przy porównaniu dotychczaso
wych zadań — L j. po odjęciu sum 
nowych wynikających bądź to z 
cowych obowiązków ustawowych 
jak np. prowadzenie klasyfikacji 
grantów, bądź też z obowiązku 
wyrównania powstałych uprzednio 
zadłużeń — znaczniejszej redukcji 
oszczędnościowej niegły budżety: 
ministerjum skarbu, ministerjum 
spraw zagranicznych, ministerjnm 
sprawiedliwości, min. spraw we
wnętrznych oraz wydatki rzeczo
we i personalne wszystkich innych 
resortów. Natomiast w budżecie 
i w ustawie skarbowej zarezerwo
wane zostały dostateczne sumy na 
akcję, związaną z popieraniem wy 
twórczości rolnej i z eksportem 
produktów agrarnych, z popiera
niem ekspansji handlowej oraz na 
cele opieki społecznej i na cele za 
trudnienia z tak zw. Funduszu 
Pracy, posiadającego odrębną oso. 
bowość i rachunkowość.

Na tern samem posiedzeniu Rada 
Ministrów — prowadząc obrady

daninach publicznych.
Następnie Rada Ministrów n- 

chwalila projekt dekretu w spra
wie nowelizacji przepisów, doty
czących zaopatrzenia b. skazań
ców politycznych oraz projekt de 
krętu Prezydenta R. P. w sprawie 
wykonania art. 16 statutn Ligi Na
rodów. (PAT.).

Według informacyj dodatko
wych emeryci państw zaborczych 
będą mieli uposażenia zmniejszo
ne o !0 proc, z wyjątkiem wdów 
i sierot, których emerytury nie 
przekraczają 50 zł., względnie je
żeli chodzi o sieroty, 25 zt. mie
sięcznie. Wogóle zaliczenie lat 
służby w państwach zaborczych 
będzie zmniejszone dość wydatnie. 
Za każdy rok, przepracowany 
przed odzyskaniem Niepodległoś
ci, będzie się liczyło tylko 
sięcy. To samo miałoby dotyczyć 
przed niepodległościowej pracy 
wodowej, naprzykład, rjauczyciel-

Dekret ukaże się prawdopodob
nie we wtorek, 19 listopada.

z h itlerow cam i
W związku z pobytem w Paryża p. Abetza. jak informuje „Petit 

Journal", odbyło się w jednym z hoteli paryskich zebranie, w któ- 
rem wzięło udział około 60 „przedstawicieli kót literackich, dzien
nikarskich i stowarzyszeń b. kombatantów". Celem tego zebrania 
byfo przyjęcie do wiadomości ntw orzenia w Berlinie stowarzyszenia, 
mającego na celu „popieranie stosunków kulturalnych z Francją" i 
rozważanie możliwości utworzenia w Paryżu analogicznego towa
rzystwa. W zebrania wzięli udział m. In.: przewodniczący Unji Fe
deracji b. kombatantów Richot, p rzywódca Unji Narodowej b. 
kombatantów dep. Goy, redaktor „Inlormation" Brinon, literaci 
Driću la Rochelle i Paul Morand.

Powstaje to w związku z całym szeregiem prób ze strony ' 
prawicowych i faszystowskich Fra ncji zbliżenia się do Hitlera.

jHisDwr (iiiijam* i  (mii
Represje, wygnanie, rewizje

wygnanie za nieprzychylny stosu
nek do monarchji. Wśród wygnań
ców znajdują się liczni emeryto
wani oficerowie.

Na podstawie decyzji Rady Mi
nistrów zostali przeniesieni w stan 
spoczynku generałowie: Panayo- 
takos, Mazarakis, Katheniotis i 
Peticis. Wszyscy oni byli człon
kami Najwyższej Rady Wojennej.

Wypuszczono z więzienia ad
mirała Russena oraz kapitanów o- 
krętu, Kirotosa i Finotsisa, uczest
ników powstania marcowego, któ
rzy zostali ułaskawieni przez Kon- 
dylisa. Atoli według innej wiado
mości, pomimo skonfiskowania 
przez sąd wojenny całego ich ma
jątku, zażądano od nich uiszcze
nia kosztów sądowych w wysoko
ści około 200 tys. drachm, i dopó
ki tej kwoty nie zapłacą, dalej bę
dą trzymani w więzieniu, jako 
dłużnicy skarbu państwa.

LIST VENIZELOSA.
Prasa grecka żywo omawia spra 

wę listu Venizelosa do przywód
ców partyj demokratycznych. Ve- 
nizelos powraca do decyzji defini
tywnego usunięcia się z czynnej 
polityki, w każdym jednak razie 
daje im rady ustosunkowania się 
do obecnej sytuacji 1 zajęcia u- 
miarkowanego stanowiska. ((PAT) 
OSTROŻNOŚĆ. KTÓRA WIELE 

MÓWI.
Jak donosi „Eleftheros Anthro- 

pos", liczni agenci tajnej policji 
przeszukują mieszkania, położone 

główniejszych punktach miasta, 
motywując, że jest to związane z 
ochroną wicekróla gen. Kondyti- 
sa, który wskutek częstego udzia- 
tu w pochodach i uroczystościach, 
jest narażony na niebezpieczeń
stwo. (PAT).

MONARCHJA UZBRAJA SIĘ.
Najwyższa Rada Administracyj

na morska postanowiła, że nowe 
kontrtorpedowce zostaną zamó
wione w warsztatach okrętowych 
angielskich, które ofiarowują naj
niższe ceny, jak również najdogo
dniejsze warunki spłaty. (PAT).

REPRESJE I ZWOLNIENIA. 
Jak donosi „Anexartitos“, stat

kiem „Lemnos" wywieziono osiem 
dziesięciu opozycjonistów na r<"  

wyspy Cykladów, skazanych

do północy — przyjęta szereg de
kretów i zarządzeń, posiadają
cych znaczenie budżetowe i go
spodarcze.

Tak więc ustalono zakaz obcią
żania kredytem przyszłych budże
tów bez pisemnej zgody min. skar
bu, zahamowano kupno nowych 
środków lokomocji bez istotnej 
stwierdzonej konieczności, ograni
czono wydatki na przesiedlenia 
pracowników państwowych, nn«r. 
mewano sprawę zatrudnienia ró
wnocześnie obojga małżonków o- 
rnz ustalono tezy do przyszłego 
rozporządzenia, normującego ku
mulację zarobków przez iunkcjo- 
narjuszów państwowych. W koń
cu ograniczono i ścieśniono prawa 
emerytalne ministrów i premierów 
craz wydatkowanie pieniędzy pu
blicznych na wydawnictwa i sub
wencje, niestojące w bezpośrednim 
związku z zadaniami i funkcjami 
Państwa. Rada Ministrów przyję
ła projekty dekretów w sprawie 
nowelizacji ustawy o podatku do
chodowym, podwyższając jego nor 
my i kasując równocześnie t. zw. 
dodatek kryzysowy, następnie 
przyjęto dekret o obniżeniu odse
tek od zaległości w daninach pu
blicznych, o zaopatrzeniu emery- 
tainem tunkcjonarjnszów państwo
wych, o zaopatrzeniu inwalidów i 
b. skazańców politycznych i o po
mocy finansowej instytucjom kre
dytowym. (PAT.).

Dziś o godz. i i  rano w sali „Ateneum" w Warszawie
(Czerwonego Krzyża 20)

K lasa  ro b o tn ic z a  s to lic y  z ło ż y  h o łd

pamięci Al. Suikiewicza i K. Pietkiewicza
Do masowego udziału w Akademii 2ałobnej wzywają:

S tó w . b. w ię ź n ió w  P o littczn y ch  
C entra lny  K o m ite t  W y k o n a w c z y  P .P .S . 
W a r sz a w sk i O k r ę g o w y  K om . R o b . P .P .S ,
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Plaga „biur personalnych"

P. Trella w Ministerjum Opieki Społecznej
kraw iec HERMAN LIPSZYC GMACH OPERY WARSZAWSKIEJ

■  NADESZŁY e M W H 8 *
OSTATNIE NOWOŚCI AHSIELSKIE

nym omawia Jedną z plag, trapią
cych ogół pracowników, zatrud
nionych w instytucjach państwo
wych I prawno . publicznych. 
„Echo" pisze:

„Kierownictwa i wykonaatwo
polityki personalnej spoczywa 
tak zwanych „biurach personal
nych", na których czele w szeregu 
wypadków usadowiono ludzi najsu 
potniej nieprzygotowanych i obcych 
dla tej dziedziny pracy. Skutki te
go systemu nie dały długo na sie
bie czekać. Dzisiaj świat pracow
nio? traktuje biura personalne ja
ko „czarne gabinety", jako ośrod
ki, Skąd pochodzą wszelkie krzyw- 
dy, niesprawiedliwości i upokorze
ni! pracowników".
Trzeba przyznać, że, jak na pi

smo „sanacyjne', krytyka to bar
dzo stanowcza!

Biura personalne odgrywają is
totnie w minislcrjach rolę podpa
trywany żyda prywatnego I spo
łecznego pracowników. Zazwyczaj 
tacy panowie z biur personalnych 
nie interesują się wcale fachowo
ścią pracownika; zainteresowania 
ich idą w innym kierunku. Donos 
odgrywa lu dominulacą rolę, 
na czele biur personalnych -często 
bardzo stoją ludzie zupełnie nieod
powiedni, nic leż dziwnego, żc 
działalność ich Jest codzienną nie
mal udręką dla pracowników.

W Ministerjum Opieki Społecz
nej tak, iak zresztą i w innych mi- 
nisterjach, iest tak samo takie biu
ro personalne z dyrektorem na 
czele, który te dyrektor nie nada
wał się do KOP, przydzielono go 
więc p. ministrowi Pacjorkowskie- 
mu i  ramienia b. premjera Ko
złowskiego; ów p. dyrektor, po 
zorganizowaniu swojej „żandar
merii", przystąpił do „czystki" w 
Ubezpleczalniach Społecznych; usu 
wano specjalnie łych działaczy, 
którzy wyszli z ruchu socjalistycz
nego i którzy należeli do najstar
szych pracowników ubezpieczenio
wych-

Wystarczy rzucić okiem na po
szczególne Ubezpieczalnie, a bę
dziemy mieli obraz prawdziwego 
spustoszenia, lakiego dokonał ów 
dyrektor, p, Trella, przy pomocy 
swoich „informatorów" z biura. 
Ile to kosztuje Ubezpleczalnię Spo
łeczne taka działalność p. Trelli, 
można domyśleć się bardzo łatwo, 
gdy się przyjmle, że pracownikowi 
na odpowledzialnem stanowisku, 
który pracuje od początku w insty
tucjach ubezpieczeniowych, 
płaca się, tytułem odprawy , 
zwolnieniu, od 10 do 20 tysięcy 
złotych. Ta „hojność" z krwawicy 
robotnicze! I pracowniczej nieod
powiedzialnych ludzi I ze stanowi
ska rzeczowego fest godna potę
pienia. howlem usuwa się z regu
ły fachowych ludzi, a na icł 
miejsce wprowadza się kandyda
tów biur personalnych- Oczywi
sta, te Ubezpleczalnia traci po
dwójnie; a potem kolega p. Trelli, 
p. Jastrzębski, narzeka na deficy
tową gospodarkę w Ubezpieczalni. 
Jakże ma nie bve deficytu, gdy 
wyrzuca się setki tysięcy złotych 
ną odprawy, bez żadne; potrzeby, 
a jedynie dlatego, żc tak ehcą p. 
Trella i Jego „żandarmeria". „Ko
misarze ‘ p. Trelli za jeden lub dwa 
dni „urzędowania" w miesiącu, w 
jakiejś malej Ubezpieczalni otrzy
mują od 150 do 250 zl. miesięcz
nie, nadto zwrot kosztów podróży 
ryczałtem 90 zl. Są komisarze, 
którzy „mają" w ten sposób po 
trzv Ubezpieczalnie.

Tego rodzaju rozrzutna gospo
darka funduszami spoleczneml 
bez zgody ubezpieczonych jest na
prawdę karygodną. Zamiast prze
kazać samorządowi ubezpieczo
nych instytucje ubezpieczeniowe— 
biura personalne poprzez komisa
rzy przeprowadzają swoją dzia
łalność, która urąga najprymityw
niejszym zasadom oszczędności i 
dobrych obyczajów.

W Warszawie odbywają się na- 
przykład kurrv gazowe. Na kur
sach tych wykłada się pracowni
kom o niebezpieczeństwie wojny 
gazowej. Mówi się tam o przygo
towaniu w poszczególnych dziel
nicach Warszawy specjalnych 
schronów I ambulatoriów. Zajmo
wać się ma tern przygotowaniem 
.Ministerjum Opieki Społecznej, a 
tymczasem p. Jastrzębski... likwi
duje ambulatoria Ubezpieczalni

bardzo wysokim poziomie. Któż 
zdolny jest zrozumieć taką dzia 
łainość „reformatorów" w dzie
dzinie reorganizacji lecznictwa u- 
bezpieczeniowego i reorganizacji 
peraonelu pracowniczego!.,.

I nie trzeba się dziwić, gdy cyto
wane przez nas „Echo Społeczne" 
w tym samym numerze pisze o dy
gnitarzach z biur personalnych w 
te oto słowa;

„Co (erue. dopusjewją często
kroć do siebie zauszników, oraz 
wczytują w brzydkie listy, pl
unę przez brzydkich ludzi, pogłę
biając w ten sposób przepaść, 
dzlolącą ich od ludzi uezclwyeh i 
posiadających poezueie honoru i 
szacunku dla swego zawodu". 
Niewątpliwie „Echo" ma zupeł

na rację. Wydziały personalne

atracyjne, przy których znajdowa
ły się wydziały personalne, składa- 
|ące się z 1/5 tej liczby urzędników, 
co obecnie. Utrzymani* takich 
wydziałów personalnych nie było 
wtedy kosztowne i nie było tak 
szkodliwe ze stanowiska moralne
go. Trzeba wszystko zrobić, by 
biura personalne w tej formie, 
jak dziś istnieją, zostały zlikwido
wane, a tacy panowie, jak p. 
Trella, zostali pociągnięci do od
powiedzialności za to, że wyrzu
cają grube tysiące pieniędzy spo
łecznych na odprawy bezzasadne 
zwolnionym pracownikom. Usunię
cie takiego p. Trelli przyjęto bę
dzie z dużem zadowoleniem ogó
łu pracowników Ministerjum Opie
ki Społecznej i wszystkich praco
wników, zatrudnionych w Ubez- 
pieczalniach.

Życie w Polsce jest niewymow-
ich obecnym charakterze są bar-| nie ciężkie. Ludzie dają z siebie 
dzo kosztownym wynalazkiem i , Państwu bardzo dużo, ale muszą 
wynalazkiem szkodliwym z każ- mieć gwarancję, że miernikiem ich i 
dego punktu widzenia. pracy nie będzie argusowe oko ła- i

W chwili obecnei, gdy p. wice-1 dnego informatora p. Trelli, lecz 
premier Kwiatkowski przeprawa-, fachowość i przydatność dla 
dza redukcie uposażeń pracowni-! tucjl. Plaga sznlclostwa rorpostar- 
ków I nawet emerytur, gdy prze-1 ła się w urzędach i grasule, nęka' 
prowadza redukcję wydatków bu-; I niszczy nalnrzvzwoitszvch I naj- 
dżetowych. knnlecznem jest, hv dzlelnle|szveh pracowników, 
zalał Sie tak włslkim swatam | Pracownicy mają prawo żądać 

personalnych. Przed paru la- od swoleh przełożonych, by trak- 
dyrektorów personalnych nie lowano ich obiektywnie, 
i, były departamenty adminl-l JAN KWAPINSKI.

Sytuacja na froncie
Włoskie kłopoty na froncie i na tyłach

Z frontu południowego dochodzą
» Addis - Abeby wiadomości, 

świadczące o wciąż rosnącym a- 
porze wojsk abfsyAshlcb. Według 
tychże wiadomości w Ogadenie to
czą się zacięte walki na płasko- 
wzgórzu. Włosi dążą do opano
wania okolicy Sanebeoeh, obfitu
jącej w źródła wody- Pomiędzy 
Joba a rzeką Webl Scebeli wol
ska Rasa Desty osiągnęły poważne 
sukcesy, poeuwaląc się znacznie 
naprzód.

Komunikat włoski o ruchach ar
mii gen. Grazioaiego jest sprzeer- 
nys mówi bowiem jednocześnie c 
walkach ns południe od Snasebc- 
nsb (o 30 km. od te| miejscowości) 

mej ewakuacji tej miej- 
oraz Daggabar przez A- 

blsyńesykdw. W każdymbądż «  
zie i ten komunikat zaprzecza za
jęciu tych obu misbcowości przes 
siły włoskie.

Na froncie tym wojska włoskie 
borykają się z tropikalnem słoń
cem, z trudnościami organizaetl 
saopatrzenla oddziałów w żyw
ność, a przedewszystkiem slaralą 

'bezpfeccyć swe lewe skrzy
dło, któremu wciąż grożą ruenc 
oskrzydlalace lotnych oddziałów 
nbisyńikich. Zamiarem dowództw;

Front sankcyj rozszerza się
Polskie rozporządzenie sankcyjne. -

i.ych, rol-UDZIAL POLSKI W SANKCJACH
W Nr. 82 Dziennika Ustaw R.p. 
d. 15 listopada ukarało aią roz

porządzania ministra Skarbu, wy- 
dsnc w perozumisoMi z mlnisżram'' 
Spraw Zagr„ Rolnictwa j R. R , 
oraz Przem. i Handlu o ogranicze
niach obrotu towarowego z Wło- 

raz posiadłościami wło
skiem', które zakazuje przywozu 
do polskiego obszaru cebiago wszsl 
kich towarów, przychodzących z 
Włoch '.uh posiadłości włoskich. 
Zakaz ten nie obejmuje złota, sre
bra, druków, statku „Batory", czę
ści samochodowych, przywożonych 
w wykonaniu umowy z „Fiatem'. 
Pozatem wyłączone będą towary 
przywożona w wykonaniu zawar
tych umów, o ile należność została 
całkcwicie uiszczona dostawcy 
włoskiemu najpóźniej w dn. 19 
października b. r.

Rozporządzenie zabrania wywo
zu z Polski do Włoch szeregu to
warów. jak zwierzęta pociągowe, 
kauczuk, oraz niektóre metale.

NA WŁASNE RYZYKO.
Antywłoskic *ankc|s gospodar

cze nic obejmują wywozu do Włoch 
niektórych produktów rolnych 
Eksporterzy polscy mogą zatem 
kierować do Wioch transporty 
łych artykułów ()ak np. kąrtołll), 
jednakże wywóz ten dokonywać 
się może wyłącznie na ryzyko i 
odpowiedzialność eksporterów. 
Włochy znajdują się w trudno
ściach płatniczych, a władze pol
skie wobec zastosowania sankcyi, 
nie będą mogły podejmować żad
nych kroków u Rządu włoskiego 
co do uregulowania należności.

(Press).
OBRĘCZ BLOKADY. 

ZACISKA SIĘ.
Rząd kanadyjski wydał dekret c 

ssłnacwaniu sankcyi finansowych 
gospodarczych względem Włoch, 

począwszy od poniedziałku 18 b-m , 
zgodnie z decyzją Ligi Narodów.

(PAT.).
bułgarskim dzienniku ureędo- 

wym ukazała się ustawa o zasto
sowaniu sankcyj gospodarczych I 
finansowych w stosunku do Wlocż.

(PAT.).

Norweska Rada Państwa wydała 
postanowienia kanie w sprawie 

itualnych wykroczeń przeciw
ko asokcjom antywłookim.

Półoficialnie komunikują, iż 
Rząd Argentyński n>e mianuje 
przedstawicieli do rokowań z han
dlową misją włoską, ponieważ Ar
gentyn* nie może prowadzić roko.

Włochami .stosują* iwhv” 
eześnie przeciwko nim tankcią 
gospodarcze i tinansowe. Jednak- 

miały miejsce nieoficjalne roz-
>wy z przedstawicielami mini-

jierjum spraw zagrai 
niełwa i finansów. (PAT.), 

WALKA... Z KSIĄŻKAMI 
I Z NAZWAMI.

Wa Włoszech bojkot towarów 
zagranicznych zaczął się w ostat
nich dniach rozwijać nader ener
gicznie. Niezależnie od urzędo
wych ograniczeń spożycia zagra
nicznych produktów, iak zakaz 
sprzedaży mięsa i drobiu przez 
irzy dni w tygodniu, zmiany roz
kładu godzin za)ęć w urzędach, 
dla oszczędzenia światła i opału

Kontrakcja Włoch
i t. p. prowadzona iest kampania 
przeciw wszystkim wyrobom za
granicznym, która sięga tak dale
ko, że np. wycofane zostały z U- 
licznej sprzedaży cieszące «ję do
tychczas wielkim pokupam zagra
niczne dzienniki, zaś z wystaw 
księgarskich usunięto książki w 
obcych językach. Cały szereg 
przedsiębiorstw, mających firmy o 
oudsoziemakiem brzmienia, (Hotel 
de VUIe, Old England i t. d.) prze
robiły |e na język włoski. (PAT.|.

Już wkrótce wyjdzie z druku obficie ilustrowany

ROCZNIK KOLEJARZA
HA ROK 1936

wydany nakładem Związku Zawodowego Pracowników 
Kotciowych Rzeczypospolitej Polskiej

Zastrzeżenia p. Bratianu
w sprawie stosunków z Sowietami

Pismo „Curentul" zamieszcza 
wywiad z Jerzym Bratianu, He
tera opozycyjnej Partii Liberalne' 
na temat stosunków rurauńsko- 
sowieckich. Nawiązując do niais- 
wnyoh pogłoaek o sewareiit pak
tu, ewwalającago na przemarsz 
wojsk sowieckich przez terytor
ium rumuńskie, p, Bratianu mówi, 
iż mimo kategorycznego zaprze- 
ozenie minizłerium spraw zagra- 
ntoo.ych niebezpieczeństwo to me 

.................................. Ata
kuje oświadczenie min. Titolesou 
pn iego powroei* do kraiu, w któ- 
rom mówi już o integralność’ sank 
cyj, jakie miałyby być zastojowa 
ne w każdym innym wypadku, nie 
tytko w konflikcie włosko-abisyń- 
skim. Atakuje dale) prasę lewi
cową na czele z „Adyerul", która 
stora się przekonać opłnję, iż ni 
podstawie arb 16 Ligi oraz alian 
sów z lat 1920/31 z Frencią ' pań 
stwami Malej Eulenty z iednei 
strony oraz traktatów Paryża i 
Pragi z Moskwą z drugiej strony 
Rumunia będzie zmuszona współ
pracować z Sowietami, Bratianu 
zarzuca temu rozumowaniu pomi
nięcie faktu, że w czasie zawiera
nia tych aliansów ZSSR. nic byt 
członkiem Ligi Narodói 

„Nie zapytuję — mówi p. Bra- 
tiemi — natomiast, dlaczego i 
liczeniu naszych zoboy/iązań 
granicznych autor tych kom 

opuści! właśni

obu krajów",
W końcu p. Bratianu stwierdza

ugodę swą na hasło niepodzielno
ści pokotu, byleby zobowiązali* 
a tego tytułu podlegały kontroli.

(PAT.).

50 .00 0
ROBCTNICZE<rO TOWARZYSTWA 
PRZT-AClflŁ DZIECI w ss-ej loterii 
<1. 3 Hala Nr. J, m. t|, tcl. 5-lt-H 
Subkolektorzy MANSFELD, Nowe-

S-odik. 10. róś Kruozsi, sklep. 
JĘDRZEJEWSKI, Chłodna 6. i "  -

Wysyłka losów na prowineb

Posiedzenie Ce tr. Wydz. 
Kobeteso

Odbędzie się w piątek, 22 listo
pada, o godz. 6 w. w lokalu Rob. 
Tow, Przyjaciół Dzieci, Alcjn Trze 
ciego Maja 2.

Skazanie lekarza
Przed Sądem w Katowicach sta

nął dr. P. Wowezak z Szoplenii 
oskarżony o spowodowanie przez 
niedbalstwo śmierci robotnika, 
Henryka Poloka.

Dr Wowezak, do którego Po
lok zwrócił się o poradę lekarską, 
na podstawie pobieżnego zbadania 
pacjenta, postawił fałszywą dja- 
gnozę, przez co spowodował po
gorszenie się stanu zdrowia i wrzy Opuści! właśnie alians z Pol-. gorszenie się stanu zdrów 

ską dla obrony granic wschodnich I zultacie śmierć pacjenta.

włoskiego jest przecięcie linji ko
munikacyjnej Addis-Abeby z  Dżi 
buti 1 Berbcrą. Z drugiej strony 
główny opór abisyński ma być po
dobno organizowany w górzystym 
dogodnym do obrony terenie mie 
dzy Dżidiga a Harrarem.

Wiadomości woekie z Asmaty 
dotyczą również starcia włoskim 
oddziałów posiłkowych (głównie i 
plamienia Danakil) w odległości 
33 km. od Anlolo z partyzanckie- 
mi sitami abisyńskiemi, która sto
czyły bitwę pod Azbe.

O tem, że Abisyńczycy potrafią 
aż dawać sobie radę a nalotami 
włoskich aeroplanów, świadczą 
wiadomości o icm, że samoloty 
włoskie, które dokonały lotów po
między Anlolo a Buja, były ostrze
liwane przez Abisyńczyków gę
stym ogniem. Lotnicy powrócili 
na llnjo wiotkie baz szwanku, ala 
srmeloty lek były podziurawione 
kulami. Podczas tego samego nslo 
tu Abisyńczycy stosowali taktyką 
wprowadzania w błąd samolotów 
przes sapalanie ogni w miejscach, 
gdzie nie było oddziałów ableyń- 
ikleb.

Podobno w pobliżu Anlolo lotni
cy włoscy, krążąc nad skupienia 
mi sil stósyńsklch. uuważyli czer
wony namiot, który miał być kwa ■ 
terą Rasa Seiuma. W namioctó 
znajdował się Ras w utoczeniu kil • 
ku wodzów.

świadczy wiadomość ZE 
ŹRÓDEŁ WŁOSKICH, że wśród 
tysięcy robotników włoskich **' 
iętych przy bodowi* dróg i mo
stów daje się zauważyć niezadoy 
wolenie. Oficjalny organ armij 
włoskiej w Airyce wschodniej 
j.Onotidiaoo Erltrea" zamieswSS 
utrzymane w ostrym tonie ostrze
żenia. Oświadczenie to podkreśla 
konieczność utrzymania dyscyplL 
cy oraz zapowiada OSTRE SROD 
KI w stosunku do robotników, któ 
rzy domagają się powrotu do 
Włoch- Dziennik zaznacza, że &' 
botnicy, którzy będą ulitowali 
przedostać się nielegalni* do 
Wtocb mutrą pamiętać, że połtoi» 
i organizacje polityczne w krain 
będą zawczasu zawiadomione • 
l«b powrocie. Pozatem w książ
kach służbowych opornych robot
ników będą zrobione odpowiednie 
adnotacje.

Jest to bardzo charakterystycz
ne oświadczenie. Niechybnie po
dobne nastroje panulą w armii.

Z Wiednia donoszą agencji 
PRESS:

W ciągu ostatnich kilku dni o- 
kręty włoskie przewiozły z Afry
ki do Europy przez kanaz Suszki 
przeszło 9 tysięcy rannych i cho
rych żołnierzy włoskich. Wskutek 
braku odpowiednio urządzonych 
pod względem sanitarnym okrę
tów, niektóre transporty chorych 
wieziono na okrętach towarowyeh.

(PRESS)

C H O L E K IN A Z A  H. N ie m o |e w « k ie g o

Wyniki angielskich wyborów
w ocenie prasy angielskie) i francus kie
CO PISZE PRASA ANGIELSKA? 
.Times" p, t, „Triumf rowąd- 
ku' zaznacza, że wyniki wyborów 
są przedewszystkiem hołdem dla 
premjera Baldwina, poezem do- 

daje, że ordynacja wyborcza, obo
wiązująca w Anglji, „umożliwia 
utworzenie większości zdolnej do 
wyłonienia silnego Rządu".

„Mornlng Post" zaznacza, że is
totnym momentem wyborów jest 
porażka liberałów. Stronnictwo li
beralne zostało wyparte przez Par
tię Pracy. Należy stwierdslć, że 
socjaliści zdobyli bardzo znaczną 
ilość głosów, co powinno być 
przestrogą dla konserwatystów. 
Reakcyjne pismo bija z togo powo 
du na alarm,

Organ lorda Rothemere‘a „Dai
ly Mail" „dowodzi", że Partia 
Pracy, która chciala zamknąć ka
nał Suezkl i wywołać wojnę z 
wiochami, poniosła dotkliwą po
rażkę. Rząd narodowy winien na
tychmiast przystąpić do wzmoc
nienia angielskich sil zbrojnych na 
lądzie, morzu i powietrzu.

„Daily Herald", organ Parlji 
Pracy, wskazuje, że Hość głosów 
oddanych na kandydatów rządo
wych i na kandydatów opozycji, 
iest dowodem, że Rząd nie posiada 
wielkiej większości w kraju. 
Dziennik wyraża nadzieję, że La- 
bour Party, która uzyskała znacz
ny sukces, osiągnie większość w 
nasiennych wyborach.

„Daily Express" twierdzi, że b. 
premjcr Lloyd George zostanie, 
według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, obrany przywódcą 
wszystkich liberałów opozycyj
nych, ponieważ dotychczasowy 
przywódca, sir Herbert Samuel, 
poniósł porażkę wyborczą i nie 
wszed* do nowel Izby, (ATE), 

OPINJA FRANCUSKA.
Prasa paryska żywo komentuje 

wyniki wyborów angielskich. „Pe

na, broniąc energicznie Paktu Li
gi Narodów I konieczności akej' 
zbiorowej, wiernie interpretował 
tyczenia narodu.

„Exc*Isior" przewiduje, Iż opo
zycja w Izbie Gmin będzie nie
zwykle czynna i wojownicza. W 
nowe) Izbie Gmin polityka Ligi 
Narodów znajdzie nietylko więk
szość, ale będzie poparta przez 
rywalizację z opozycją.

Pertinax w „Echo de Paris' 
przypisuje zwycięstwo nie progra
mowi, lecz przywódcy Stronnictw* 
Baldwinowi.

„fOeuyre" wypowiada przeko
nanie, Iż Baldwln w najbllższal 
przyszłości wystąpi w Oenewto » 
prooozyeią oroszenia zakazu n» 
nałtę. Propozycja ta będzie nie
wątpliwie przyjęta przez Amerykę- 
pozatem wydaje się, Iż Forelf 
Office nie będzie przychylnie uspo
sobione do oddzielnych rozntó* 
francusko - niemieckich.

„Le Populsire" pisze: Labour 
Party zyskała półtora miliona gło
sów. Pomimo to, zwycięstwo przy
niosło rozczarowanie, ponieważ * 
noczątku roku przypuszczano. » 
Partia Pracy osiągnie wlekszoW 
absolutną. Przyczyna takiego 0- 
brotu sprawy łtvł nielojalny wy
bór czasu 1 okazji do wyborów.

(PAT)

SZKOŁA KUCHAREK
Polsk. Iw. Isweć. tlirz. Jlstby Dowew«l 
Wyn.AJF DOBRE, ZDROWE. NĄ 

IBŻKM MAńl.R—MIF.8NB 1 J*B
SKIB OBIADY GOSPODAREK!*

mi łods. l-«i de 6-sj
■ a <J*A -  » ,  i.a»

abonamencie 10 ebisdćw «l. tż'*
> a da* -  v .  i.»o

liadów zl. !<•-*[ 10
I. Kredytów* Nr. 1-,

,. II. Jerozolimska Nr. Z0, tel.
it Parislen pisze: Anglja przy- jh. Senatorska Nr. 18, tal, 9” -°?; 
pomniała sobie, że Rząd Bąldwl- Plac teatralny d. P. P. Kanonie***

Ka'astrofa górnicza pod Bytomiem
Na kopalni Karsten Centrum pod 

Bytomiem nastąpiła katastrofa.
Wskutek zawalenia się chodni

ka, zasypanych zostało czterech 
górników. Dwuch z nich wydoby
to po 5 godzinach ciężkiej akcji 
ratunkowej.

\V dalszym ciągu w nocy odko

pano trzeciego górnika, niejakiej? 
Jędrytę z Bytomia; doznał c“, w. t**
ciężkich ran, że po przew|ęzi«n,l! 
do szpitala, zmarł.

Pod gruzami znajduje, się )e5’ 
czc górnik Kleincrt z MiechO*.  ̂
Mato jest nadziei, tó zastanie ’ ' 
go jeszcze przy tyciu.
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N iezw y k ła  s p ra w a
Dnia 6 listopada b. r. odbyła się

* Sandomierzu na sesji wyjazdo
wej Sądu Okręgowego w Rado
niu rozprawa przeciwko niejakie- 
*" Juljanowi Poletkowi, ślusarzo-

z Opatowa, oskarżonemu o u- 
ił w partji komunistycznej. — 
az z Poletkiem zasiadł na lawie 

^skarżonych jego 15-letni syn — 
Lucjan Czesław (urodzony w 
'Serwcu 1920), oskarżony o to 
'ok temu, t. j. gdy miał zaledwie 
•af czternaście przenosił z polece- 
oia ojca transparent komunistycz
ny. Ojclech odpowiadał z więzie
nia, chłopiec przyszedł z wolnoś- 
nL Mały, wątły chłopczyna czynił 
na ławie oskarżonych tak niesamo 
Wite wrażenie, a niewspółmierność 
oskarżenia o zbrodnię polityczną
* sylwetką zbiedzonego, robotni- 
ô ego dziecka, była tak strasznie 
niepokojąca, że trudno było trakto 
*ać tę całą sprawę poważnie, ja
ko akt wymiaru sprawiedliwości. 
Gdy chłopczyk składał swoje naf- 
Wne, dziecięce wyjaśnienia, łzy 
spływały mu po policzkach, aż 
Wreszcie ojciec szepnął: „Nie 
Płacz, bądź mężczyzną!". Zdawa
ło się, że ta przerażająca scena 
Sądzenia za zbrodnię polityczną 
•teiecka, które spełniło polecenie 
*»ego ojca, musi się skończyć Wy
sokiem uniewinniającym, któryby 
"lógł być poczytany za pewną sa
tysfakcję dla sumienia społeczne
go, zaniepokojonego tego rodzaju 
niezwykłym procesem. Stało się 
Inaczej! Ojca skazano na 4 lata 
Więzienia, małego zaś Poletka u- 
*nano za działającego z rozezna
niem, odpowiadał bowiem trafnie 
na pytania Sądu (jak nprz. kto 
Walczył z Krzyżakami pod Grun
waldem). Skazano go na umiesz
czenie w zakładzie poprawczym. 
Wyroku Sad Okręgowy NIE ZA
WIESIŁ. Nadto Sąd postanowił 
•nałego Poletka, który dotychczas 
odpowiadał z wolności, osadzić 
Prewencyjnie w więzieniu do cza
su złożenia kaucji w wysokości 
500 złotych. Postanowienie to za- 
Padło bez wysłuchania wniosków 
stron. Po ogłoszeniu, postanowle-

Bezsenność
wyniszcza organizm,

’  Powstaje często wskutek zaburzeń 
'kładu nerwowego.

Zioła Magistra Wolskiego „Pasi 
£?a ‘ zawierają roślinę o wlas- 
'ciach uspakajających Passiflorę 
'Kwiat Męki Pańskiej). Łagodzą or- 
'ąburzenia systemu nerwowego (ne 
*icę serca, bóle i zawroty głowy, i 
'rucie niepokoju), sprowadzają krze
piący, naturalny sen i stosują się w 
'■erpieniach czynnościowych układa 
nerwowego. Ze względu na swe lago- 
Jńe działanie (pozbawione szkodli
wych wpływów ubocznych) mogą być 
■losowane bez obawy przyzwyczaje- 
J^ p rzez  wszystkich bez różnicy

Zioła ze znak, ochron. „Pasi.__ 
**" do nabycia w aptekach i droge
riach (składach aptecznych).

Wytwórnia Magister E. Wolaki, 
Warszawa, Złota 1-1 m. 1.

(Kor. własna).
nia obrońca skazanego dziecka o- 
świadczył, że wnosi do protokółu 
zażalenie i prosi Sąd Okręgowy o 
niezwłoczne rozpatrzenie tego za
żalenia. Obrońca zaznaczył, 
matka Poletka, wobec blisko 
nego pobytu męża w więzieniu pre 
wencyjnem, pozbawiona jest wszcl 
kich środków do życia, że w do 
mu są jeszcze nieletnie dzieci, żi 
nie miała nawet pieniędzy na prz< 
jazd na rozprawę z Opatowa do 
Sandomierza, że zawrotna dla tej 
nędzarki kwota zł. 500 czyni kau
cję w tej wysokości zupełnie iluzo 
ryczną, że umieszczenie w więzie
niu wśród elementu przestępczego 
15-Ietniego chłopca, który nie 
mógł mieć świadomości, że czyni 
jego stanowi przestępstwo i kie I 
rował się najprymitywniejszym po 
słuszeństwom wobec ojca,, byłoby1

najcięższą krzywdą, wyrządzoną 
temu dziecku, które żadnego prze
stępstwa właściwie nic popełniło i 
posiada jaknajdodatniejsze cechy 
charakteru.

Sąd Okręgowy nie przychylił się 
do zażalenia. Policja wyprowadza 
z sali obydwuch Połetków. Mały 
się rozpłakał. Poletkowi — ojcu 
skuto kajdanami ręce. Skutemi 
dłońmi ujął za rękę drżącego i pła 
ezącego synka i począł,go uspo
kajać. Policja nagli, ma się rozpo
czął zaraz inna rozprawa, obydwaj 
Poletkowie, trzymając się za ręce, 
ruszają do więzienia. A matka Po 
letka czeka w Opatowie na powrót 
dziecka do domu.

Czyż i ta ponura tragedia, iaka 
rozegrała się na małej sali Sądu 
w Sandomierzu, nie wstrząśnie 
mieniem społeczuem?

roleta znane ze swej dgbroci

___ ohiady
MLECZARNIA. - — — ”z û@zmięsn6Jf!W * " kawę biała ze Śmietanką 

mieko zsi dłe i t. p.

Proces o zabójstw o
m in. Br. P ieracKiego

W poniedziałek rozpoczyna się 
wielki proces o  zabójstwo mini
stra Pierackiego. Proces odbędzie 
się na sali I Sądu Okręgowego w 
Warszawie, na tej samej, na któ
rej w swoim czasie rozpatrywano 
sprawę brzeską.

Salę sądową specjalnie urządzo
no w ten sposób, że podjum sę
dziowskie zostało poszerzone, 
gdyż do sprawy dostarczono nie
widzianą dotąd ilość dowodów rze

Obok stołu sędziowskiego usta
wiono dwie tablice, na których ma 
ją być w miarę konieczności roz
pinane plany i mapy.

Za siołem sędziowskim znajdu
ją się cztery fotele, gdyż oprócz 
kompletu sądzącego w osobach 
prezesa Posemkiewicza, sędziów 
Wisznickicgo i Dębickiego, weź
mie udział w rozprawach czwarty 
sędzia zapasowy. Sędzią tym bę
dzie sędzia Cichowski. Oskarżać 
będzie prokurator Żeleński.

Oszczędzaj codziennie przez uży
wanie, ku własnej wygodzie i pożyt
kowi, najtańszego paliwa — gazu.

! Przegląd Prasy
Rzeczy, które domagają się wyjaśniania 
„Wawrzyny". Amnestja

Ławy prasowe zostały również 
rozszerzone, gdyż przybył cały 
szereg dziennikarzy zagranicznych. 
Bilety prasowe rozdzielone zostały 
pomiędzy prasę przez biuro pri 
we Prezydium Rady Ministrów.

Ilość

W związku z wiadomością P.LD. 
iż adwokaci polscy odmówili obro
ny Ukraińców ,oskarżonych w pro
cesie o zamordowanie min. Pierac- 
kiego, dowiadujemy się z kół o- 
brońców politycznych, iż wiado
mość la NIE ODPOWIADA PRAW 
OZIE,, gdyż do adwokatów pol
skich dotąd nikt się z propozyc 
wzięcia udziału w obronie nie zwi 
cal. Notatka P.LD. robi wrażeń' 
notatki inspirowanej... świadomie.

BEZ TYTUŁU.
Podajcniy wyciągi z artykułu 

„Polonji" o prasie „sanacyjnej". 
Podajemy je narazie bez komen
tarzy, bo spodziewamy się odpo
wiedzi publicznej pism wymienio
nych , na postawione im zarzuty. 
Wyjaśnienie tycli rzeczy jest ko
niecznością... bezwzględną.

„Polonja" pisze:
„Powtarzamy z obowiązku dzień

ni karskiego, n.e gwarantując na. 
razie ścisłości liczbowych danych, 
że z jednego tylko resortu „Gazeta 
Polska" pobiera 45 000 zl. miesięcz
nie, „Kurjer Poranny" do 20.006, 
a „Słowo Wileńskie" do 30.000 zl. 
Stanowi to okrągło 1.11Ó000 zl. 
Mówi się dalej, że p. Matuszewski, 
naczelny redaktor „Gazety Pol
skiej", pobiera 6.000 zl. miesięcz. 
nie, a p. Miedziński z tego samego 
źródła 4.00, żona jego 2.000 zł. P. 
Miedziński pobiera, oprócz tego, 
2.000 zł., które mu wypłaca pewna 
sanacyjna agencja prasowa. Wo- 
góle sprawa funduszów gadzino
wych odgrywa wielką rolę w ży
ciu prasy prorządowej.

Dla uzupełnienia obrazu doda
my, że wyjazdy p. Hołówkowej, 
dyrektorki administracyjnej „Ku- 
rjera Porannego", i wizyty jej oraz 
niejakiego p. Lindenberga w Unji 
Polskiego Przemyślu Górniczo-Hu
tniczego w Katowicach są w prze
konaniu Warszawy oczywistem do
wodem, że subwencje państwowe 
nie wystarczają temu organowi ra. 
dykałów i że pecunia non olet na
wet jeżeli pochodzi od ciężkiego 
przemysłu**.
I o jednej jeszcze rzeczy wspo- 
ina „Polonja":

„Istniej? jeszcz inne kombina
cje, których, najdoskonalszym ty
pem jest może tygodnik „Polska 
Gospodarcza". Czasopismo to jest 
oficjalnym organem Ministerjum 
Przemyślu i Handlu, Skarbu, Rol
nictwa, Komunikacji, Poczt i Te
legramów, jak świadczy o tern 
treść karty tytułowej. Naczelnym 
redaktorem jest p. Czesław Pedle, 
dyrektor Departamentu Górniczo- 
Hutniczego w Ministerjum Przemy 
siu i Handlu, a redaktorzy po: 
gólnych działów pełnią równocześ
nie funkcję urzędników w Innych 
resortach. „Polska Gospodarcza* 
wydawana jest przez spółkę wyda
wniczą z o. o. „Przemysł i Ht 
del". Nie znajdziecie jej jednak

nich rocznikach „Polskiego Prze
mysłu i Handlu", zawierającego 
spis spółek przemysłowych i 
dlowych, a wydawanego staraniem 
Związku Izb Przemysłowo - Hi 
dlowych. Widocznie Związek Izb 
Przemysłowo - Handlowych nie a- 
bonuje tego urzędowego tygodniku 

I i stąd zapomniał umieścić go w

I my dowiedzieć się, kto czerpie do; 
chody z tego niewątpliwie zyskow

nego wydawnictwa. Wszak akwi 
zycją ogłoszeń dla „Polski Gospo
darczej" zajmuje się niejaki p. 
żaboklicki, znany dobrze jako rad. 
ca ministerialny we wszystkich o- 
środkach przemysłowych. On to 
zbiera ogłoszenia także wśród 
śląnkiego ciężkiego przemysłu, w 
którego sprawach arbitraż spra
wuje p. Czesław Peche. Pozatem 
każdy egzemplarz „Polski Gospo. 
darczcj" zawiera kilka stron ogło- 
szęń bilansowych spółek akcyjnych. 
Sądzić wypada, że właściciele spól-

: tego

kto je pobiera, bo wszyscy wiedzą, 
kto kryje się za podpisem C. P., a 
reszta współpracowników podpi
suje się przeważnie pełnem nazwis

„WAWRZYNOWY SKANDAL".
Skandal z nadawaniem waw

rzynów przez Akademię Literatury 
trwa dalej.

„ABC" ogłasza list Aleksandra 
Świętochowskiego, który zrzeka 
się przyznanego mu „wawrzynu": 

„Szanowny Panie Redaktorze.

że Akademja Literatury ma mnie 
również obdarzyć swym znakiem 
honorowym oraz że w prasie n- 
pomlnano się o „krzywdę", wy- 
rządzoną wielu pominiętym -w 
tym zaszczycie. Ponieważ ja tego 
„złotego wawrzynu" nie przyjmę, 
pozostaje przeto jeden jego eg
zemplarz niezuźytkowany, którym 
można ozdobić kogokolwiek, naj
bardziej czujneego się •pokrzyw
dzonym".
jednocześnie „Słowo" wileńskie 

podaje taki oto kwiatuszek o jed
nym z odznaczonych:

„Jest w długim wykazie współ
czesnych bohaterów literatury je
dno nazwisko, którego dźwięk bu
dzi na gruncie wileńskim głośne 
echa i wskrzeszenia w pamięci 
niemiłą historję z przed kilku la
ty. Zdemaskowano wówczas ama
tora książek, zajmującego w spo
łeczeństwie dość znaczne stanowis 
ko. Bibljofil ów specjalizował się 
w bezpowrotnem wypożyczaniu 
książek z bibljotek. Książki wileń
skie wędrowały do Krakowa i tam

były sprzedawane, jako rzadkie 
okaz;-, bo w grę wchodziły prze
ważnie t. zw, „białe kruki". Spra
wa się wykryła, wybuchł skandal, 
osobliwy „bibljofil" z Wilna się 
ulotnił... Dziś jest jednym z pierw- 
szych, których ozdobił wawrzyn 
literacki. Akademja Literatury 
stwierdza, że zasługi tego pana 
wobec literatury polskiej są wiel
kie, — ba!—są wręcz niezwykle!*' 
Pechowa jest nasza „Akademja

Literatury".
AMNESTJA.

Za amnestja wypowiada się tak
że „Czas", tylko, jak na organ 
konserwatywny przystało, nie chce,

aby była ona ani „za szeroka", ani 
„za wąska". Jednem słowem, sta
tecznie, środeczkiem, panowie.

„Przestępstwa, popełnione z po
budek- ideowych, a więc przede- 
wszystkiem przestępstwa, popeł
nione na tle walk politycznych, 

dalej przestępstwa, popełnione z 
nędzy — oto naturalne, zdrowym 
rozsądkiem podyktowane, przed 
mioty amnestji. Żleby się stało, 
gdyby amnestja poza te granice 
daleko wykraczała w myśl lanso-

sady — .jaknajszerzej otworzyć 
wrota więzień", bo wtedy mogliby 
odzyskać wolność przestępcy za
równo dla porządku publicznego, 
jak i dla państwa, naprawdę nie
bezpieczni. Ale tak samo wielkiem 
byłoby błędem zakres amnestii 
zbytnio zwężać, bo wówczas nie 
mogłaby ona dać pożądanego re
zultatu ani pod względem polity
cznym, ani pod względem moral-

S-EK.

Mowy szef nro-Tamowy 
Polskiego Radia

Dotychczasowy korespondent 
PAT-icznei w Paryżu, red. Pio*r 
Górecki, obiąć ma stanowisko ste
la dyrekcji programowej Polskiego 
Rrd;a. (Press!

| DBASZ O ZDROWE,
.. iw i PREZERWATyWY

E. noseł klinkowski 
w 8 .8 . K.

Jak słychać, b. poseł sejmowy, 
p. Pawet Minkowski, mianowany 
został ozłonkiem zarządu Banku 
Gospodarstwa Krajowego. P. Mra- 
kowski obejmuje równocześnie sta
nowisko dyrektora działu konsor
cjów i przedeiębiorstw BGK,

Stanowisko io zajmował do o- 
slatntch dni mianowany wicepre
zesem BGK., p. Józef Kożuchów- 
ski. (Press)
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Zmory dzieciństwa*)
•.Zmory" Emila Zegadłowicza—

*° książka dość osobliwa jak na 
dotychczasowego rozwoju

?®»kidzkiego pisarza. Znaliśmy go 
?Mąd jako świątkarza i mistyka 
“kimała, u którego wszystko się 
5*nzynało i kończyło na paciorku. 
’  „Zmorach" Zegadłowicz wywrą 

nagle koziołka: wszystko co
’°lad było dla niego śwętością, 
'Pluwa tak doszczętnie i z  tak sa- 
■y»tycznym grymasem, że książka 
'tydaie się bądź eksplozją utajo- 
' c8o urazu psychicznego, bądź też 
''rachunkiem osobistym za jakąś 
'"•'dawno zaznaną urojoną lub rze 
'Ywistą krzywdę,
Powieść przedstawia dzieje lat

/ '“olnych Mikołaja Srebrempisa- 
’’So, spędzonych w austriackiej 
^edwojennej szkole, pod opieką 
„ k  profesorów, w malej podgór- 
' ' '!  mieścinie galicyjskiej.
Autor nie poprzestaje ua skrom

,.e| roli opowiadacza, wtarga czyn 
j e w bieg akcji za pośrednictwem 
jjEresyj i wycieczek, podkreśla
nych jego poglądy osobiste i po- 
Z?*ę wobec wielu zagadnień. Po 
^ Ż Ć swoją rzuca autor na rozle-

k J  Emil Zegadłowicz: Zmory. 
Warszawa, F. Hoesick

głe tło przemian kosmicznych, 
zdradzając śkłouność do podpo
rządkowania części — całości.

Sam bohater powieści jednak 
wyróżnia się wybitnie aspołecz
nym instynktem, przedstawia ar
chaiczną jednostkę, kształcącą się 
raczej wbrew i naprzekór otocze-

Zegadłowicz z nielada epicznem 
zacięciem maluje nam środowi
sko swego bohatera, to małe gali
cyjskie miasteczko, wszystkie oso 
bilwości zarówno topograficzne 
jak i obyczajowe. Kunszt bystre
go obserwatora i ciętego satyry
ka święci triumfy w tych karyka
turalnie i groteskowo zniekształ
conych typach bliższej i dalszej ro 
dżiny bohatera (wuja Wacława, 
ciotki Wilhelminy, Komandów) i 
środowiska szkolnego.

Są to postaci ujęte tak żywo, 
plastycznie, z tak karykaturalną 
wyrazistością swoich osobliwości, 
że wryją się w pamięć czytelnika 
na stałe jako „zmory", mogące w 
każdej chwili nawiedzić naszą 
wyobraźnię.

Sam żywot owego chłopca-Mi- 
koiaja Srebrempisanego ze wzglę
du na szczególną uwagę, jaką au
tor darzy sprawy erotyzmu dzie

cinnego, jest nieocenionym ma
teriałem dla psychoanalityka, któ
ry w dziejach bohatera z łatwoś
cią wskaże na proces sublimacji 
(uwznioślenia) instynktu erotycz
nego i stopniowego przeobrażania 
go w instynkt twórczy, w artyzm

Z tego punktu wid?Cnia książka 
powinna się stać przedmiotem do
ciekań jakiegoś fachowego freudy- 
sty w rodzaju dr. Gustawa By- 
chowskiego.

Niezależnie jednak od wielu za
let czy osobliwości tej książki 
szum, ozy może rejwach, jaki wo
kół niej podniesiono, wydaje się 
mocno przesadny i naiwny.

Zegadłowicz używa „mocnych" 
ołów, nazywa wszystko po imieniu, 
lubuje się nawet synonimiką nie. 
przyzwoitości, jest to jednak od
krywczość, na jaką się w życiu 
codziennem każdy podchmielony 
jołop zdobyć może. Przeniesieni 
tej terminologii z życia na teren 
sztuki czasem ciekawe i szczęśli
we, czasem jest poprostu świado
mą i zimną prowokacją czytelni
ka, metodą już cokolwiek zgraną 
i skompromitowaną w obozie 
„Młodej Polski".

Emil Brciter („Wiadomości Li
terackie" Nr. 40) nazywa powieść 
Zegadłowicza „odważną książką", 
twierdząc, że pisarz w niej „odna
lazł samego siebie".

Czy fakt, że „boga" pisze w tej 
książce Zegadłowicz od małej li

tery ma być wystarczającym do
wodem „znalezienia siebie" i gu
bienia w takim razie w poprzed
nich utworaoh? A może prościej 
należałoby stwierdzić, że p. Brei- 
ter odnalazł siebie w książce Ze
gadłowicza, co mu nasuwa suge
stię odnalezienia samego autora.

Za szczególną zasługę Zegadło
wicza poczytuje p. Breiter odwa
gę, z jaką pisarz beskidzki poru
sza sprawy seksualne, ubolewając 
nad tem, że „przemilczanie spraw 
najważniejszych podniesiono na 
wyżyny obowiązku społecznego".

Otóż właśnie nie dla każdego 
jest sprawą równie oczywistą, iak 
dla p. Breitera i p. Krzywickiej, 
że sprawy erotyczne są „najważ-

To co właśnie razi i dziwi w 
książce Zegadłowicza, że mimo 
szerokich ram patetycznego wstę
pu powieściowego, z przeraźliwą 
i nużącą jednostronnością autor 
«ę ogranicza tylko do sfery do
znań seksualnych bohatera i jego 
środowiska, pomijając wszystkie 
ira.e ustosunkowania. Jedyną for
mą życia społecznego jest dla nie
go imaginacyjna lub rzeczywista 
— kopulacja. Poza tem fałdzie są 
obcy, dalecy, godni pogardy lub 
obojętnego wyrozumienia.

Jedyny przykład szczerego i 
bardziej bezpośredniego ustosun
kowania się do świala zewnętrz
nego dotyczy psa Znajdy nie czto

wieka. Jest to jednak prawdziwie 
staropanieńskie przestawienie po
jęć.

Kontakt bohatera z .Judem" 
wyrazi! się w tem, że parobek Jó 
zek Nalepa wtajemnicza gą w staj 
ni w sens słowa „dupczyć"...

To chlubne samoograniczenie

ra, którego razi „monotonny chór 
literackich zainteresowań społecz
nych i społecznikowskich..., apo
stolstwo klasowe., i t. d." i który 
radby przeweksłować literaturę na 
inne tory.

Wielbi więc w Zegadłowiczu 
filozofa, „który zrozumiał istotny 
sens życia" — prawdopodobnie 
wtedy, gdy cytowany powyżej fi
lozof natury w postaci Józka Na
lepy wtajemniczył bohatera w ar- 
kana „dupczenia".

Pozo9tawaijąc jednak na uboczu 
p. Breitera z jego koncepcją „istot 
nego sensu życia*’, należy stwier
dzić. te  Zegadłowicz, przedstawia 
jąc nader subtelnie i przenikliwie, 
choć w karykaturalnem wyolbrzy
mieniu psychologię seksualną dzie 
ciństwa. celowo czy nieświadomie 
zuboża psychikę bohatera, odrywa 
jąc go od konkretnego podłoża 
spilecznego, na którem się rozwi
ja i kształtuje psychika dziecka.

Cale więc tak blużnierczc i świę 
tokradzkie niemal wolnomyśKciel-

stwo tak świętoszkowatego jesz
cze niedawno pisarza nie robi by
najmniej wrażenia ani „znalezie
nia siebie*’ ani nowego ustosunko
wania się do świata, lecz jest wy 
bitnie tramtadrackie. naiwne i pry 
mitywne, jak prymitywny był ca
ły jego poprzedni „regionalny mi
stycyzm”.

Podziw iać można, z jakim bra
kiem wszelkiego krytycyzmu 
„Wolnomyśliciel polski" zaakcep
tował „przemianę duchową" Zega 
dłowicza, udzielając mu nieopatrz 
nie całego swego kredytu. Takich 
„przemian duchowych" zależnie 
od różnych konstelacyj życiowych 
pisarz beskidzki przejdzie jeszcze 
niemało i nie należy bynajmniej 
znaczenia ich wyolbrzymiać.

Mimo prób pewnych i usiłowań 
Zegadłowicz nie może się wyzwo
lić z pod uroku obrazowości i gry 
wyobraźni „małopolskiej".

Ostatnia przygoda bohatera u 
studni w nocy na rynku miastecz
ka z tą jakąś Alraur.e wołkowic- 
ką, pomijając już to, że jest to ja
kaś spóźniona saninjada trąci tak 
straszliwym szablonem pustej na- 
strojowości (jak i cały epilog), że 
trudno zrozumieć wprost autora, 
jak ten wytarty komunał poetycki 
mógł przypieczętować tyle tęgich 
i jurnych stronic tej nieprzecięt
nej mimo wszystko i ciekawej po-
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Na froncie walki i pracy
Akcja organizacji robotniczych i 

pracowniczych w związku z zade- 
kretowanemi obniżkami plac roz
wija się w dalszym ciągu. Stano
wisko zasadnicze świata Pracy o- 
kreślila Komisja Centralna klaso
wych związków zawodowych, mię 
dzy Innemi — w rozmowie swojej 
delegacji z min. Skarbu p. Kwiat

W chaosie dekretowym
Byliśmy zawsze przeciwnik! 

dekretowego ustawodawstwa.
W systemie dekretowym do wy 

łątkowych zgoła wypadków nale
ży ustawa dobrze przemyślana i 
nie wymagająca w krótkim czasie 
„geLerahego remontu".

Mamy tego świeży przykład. 
Prasa poranna podała przed tygo
dniem treść pięciu projektów de
kretów uchwalonych przez Radę 
Ministrów. Na pierwszem mi 
szedł dekret o specjalnym podat
ku od uposażeń wypłacanych z łun 
duszów publicznych.

W projekcie podana była' jedna 
tabela pensyj oraz wysokości pro
jektowanego podatku w procen
tach.

Już po ogłoszeniu dekretu spo
strzeżono się, że pracownikami po 
bierającymi pensje z funduszów są 
takie pracownicy kontraktowi, 
którym odlicza się składki emery
talne, ubezpieczeniowe oraz poda 
tek dochodowy i że gdyby tym 
kontraktowym pracownikom mia
no jeszcze potrącać speoi&lny po
datek dochodowy według ogłoszo
nej tabeli, to... już niewielcby z 
pensji pozostało.

Prócz tego zwróciła prasa uwa
gę na to, iż przy postępowym po
datku dochodowym mogą zajść ta 
kie okoliczności, że pracownik niż 
szei kategcrji po odliczeniu niż
szej skali podatkowej otrzym 
ktycznie więcej od wyższej kate
gorii pracownika.

Naprzykład. urzędnik pobier 
jący pensję 500 zł. miesięoznie, po 
odliczeniu 11% otrzyma na rękę 
445 zł. (500 —. 55), gdy urzędnik, 
pobierający 515.—, po odliczeniu 
14%, otrzyma na rękę tylko zł. 
442.90 (515.------- 72,10).

Spostrzeżono Ję  i w czwartek 
ogłoszono nowy komunikat urzę
dowy, interpretujący i wyjaśniają
cy dekret z przed pięciu dni. W 
tym komunikacie znajdujemy już 
nie jedną, lecz dwie tabele, t. j. je
dna tabela dla urzędników sta
łych i drugą dla kontraktowych.

Pozatem znajdujemy w komuni
kacie „wyjaśnienie'' kwestji pod
niesionej przez prasę. Czytamy 
mianowicie:

„Specjalny podatek będzie po
trącany w ten sposób, aby z wyna
grodzenia wyższego stopnia, po po
trąceniu specjalnego podatku, nie 
pozostało nigdy mniej, niż zostaje 
z najwyższego stopnia po potrące
niu specjalnego podatku.

Tak np. przy pensji 101 zł. mie
sięcznie — specjalny podatek we
dług stopy 7 proc, powinien byłby 
wynieść 7,07 zł., a po jego potrą- 
ceniu pozostałoby 93,33 zł. podczas 
gdy pensję zł. 100 miesięcznie zwoi 
nioną od podatku, dostaje się u ca
łości. Dlatego też—przy pensji 101 
zł. miesięcznie — potrącenie z tytu
łu podatku specjalnego wyniesie 
tylko tyle, aby płatnik nie dostał 
mniej, niż 100 zł.'1
Ta interpretacja dekretu o spe

cjalnym podatku uposażeniowym 
niewątpliwie wpłynie na ziwiiei- 
szeiie się wpływów, ale to już nie 
naszą rzeczą dociekać, w jakim

Na tem wzzakźe nic koaiec. W 
kcńcu komunikatu znajdujemy na 
stępurące wyjaśnienie:

, Jeżeli płatnik dostaje z tej sa
mej instytucji 2 lub więcej wyna
grodzeń, z których jedne wolne są 
od wyżej wymienionych obciążeń, 
inne zaś im podlegają — to do wy
nagrodzeń, wolnych od obciążeń, 
stosuje się skalę wyższą do wyna
grodzeń zaś, ponoszących obciąże
nia, skalę niższą".
Dotąd wszystko zrozumiale, ale 

postaramy się objaśnić na przy
kładzie. Urzędnik otrzymuje z lej 
samej instytucji dwie pensje po 
200 zł,, jedną wolną od obciążeń,

kowskim. To samo stanowisko re
prezentuje, oczywiście, i prasa so
cjalistyczna. Twierdzimy, że tui 
drodze, którą obrał Rząd, NIEMA 
WYJŚCIA. Tylko PLAN PRZEBL 
DOWY USTROJOWEJ może wy
prowadzić Polskę ze „ślepego za
ułka", plan, wykonywany przez 
Rząd zaufania mas pracujących

a drugą podlegającą obciążeniu. 
Otrzyma więc konkretnie: za 
pierwszą zt. 200 minus 9% ■=> zt. 18 
czyli zt. 182, za drugą zaś zt. 200 
minus 7% =  14 zt. czyli 186 zt., 
oczywiście odchodzą jeszcze ob
ciążenia, czyli razem ma otrzymać 
zt. 182 +  186 =  368 zt. (minus ob
ciążenia). ■

Idźmy jednak dalej za komuni
katem. Czytamy w nim:

.Jednak wysokość stopy procen
towej specjalnego podatku ustala 
się na podstawie łącznej sumy obu 
rodzajów wynagrodzeń".
Tego już zupełnie nie rozumie

my. Więc kumuluje się oba wyna
grodzenia i urzędnik — jak na na
szym przykładzie — płaci nie z 
dwuch pensyj po zl. 200, lecz z Jłę 
dnej pensji zt. 400. A teraz po- 
wstaje pytanie, według której ska
li, czy wyższej, czy niższej, czy 
11% czy 8%?. Błądzimy w chaosie

Nowe obciążenia podatkowe
pracowników prywatnych

Ministerjum Skarbu opracowa
ło projekt podwyżki podatku do
chodowego od uposażeń praco
wników prywatnych. Proiekt tei 
obejmuje zwolnione dotąd od 
podatku dochodowego docho
dy od 1,500 do 2.000 złotych 
rocznie, znosi nalomiaat doda
tek kryzysowy przy dochodaci 
ponad 2.500 zł. rocznie, a jedno-

Płaca miesięczna Dotychczaiow 
w złotych

ponad do
125 — 133.33 -
133.33 — 141.66 —
141.66 — 150 —
ISO — 158,33 —
158.33 — 166.67 —
166.67 — 175 —
175 — 183.33 _
183.33 — 191,67 —
191.67 -  200 —
200 -  208,33 —
208.33 — 216,66 2,0%
216.66 — 225 2,1%
225 -  233.33 2,2%
233.33 — 241,66 2,3%
241.66 — 250 2,4%
250 — 258.33 2,5%
228.33 — 266,66 2,6%
266.66 — 283.33 2,7%
283.33 — 300 2,8%
300 — 316,66 3,4%
316.66 — 333.33 3.5%
333.33 — 350 3,6%
350 — 366.66 3,7%
366.66 -  400 3,8%
400 — 433,33 3,9?.
433.33 — 466,66 4,0%
466.66 — 500 4,1%
500 — 533.33 4,2%
533.33 — 566,66 5,3%
566.66 — 600 5,4?
600 — 63333 5,5%
633.33 — 666.66 5,6%
66666 — 733.33 5,9%
73333 — 800 6,1%
800 — 86666 6.3%
866 66 -  933.33 7,6 %
933.33 — 1000 7,9%
1000 — 1.083.33 8,3%
1.08333 — 1.16666 8,7%
1.166.66 — 1.250 9.1%
1250 — 1333,33 9.5?
1333 33 — 1416,66 9,8%
1416.66 — 1500 10,1%
1500 — 1583.33 10.4%
1583.33 — 1666,66 10,7%
1666.66 — 1833,33 11,0%
1833.33 — 2000 11,3%
2000 — 2166.66 12,6%

Przy dochodach z uposażeń po-
uad 24,000 zl. rocznie zamiast 
10,6% podatek wyniesie 17,2%, 
przy dochodach ponad 120 000 zł.

3.0„ 
3.2,. 
3,4 „ 
3.6 „ 
3,8 „

2.0 „ 
22 
2,2..

1,6.. 
13,. 
2,1 „ 
23 „

12,2„ 
13,0 „ 
13,6 „

rocznie zamiast 24% — 38%, po- 
i-ad 240.000 zł. rocznie zamiast 
|34% -  50%.

l i i i  nie może W traktowany po matoszemo
Żądania Związków  Klasowych

Liczne uchwały i deklaracje roi 
maltych organlzacyj pracowni
czych, nawet obcych zupełnie kla
sowemu ruchowi zawodowemu, 
zmierzają w gruncie rzeczy w b 
samym kierunku. Wszyscy odrzu
cają „deflację integralną", jako spo 
sób zaradzenia katastrofie gospo
darczej. Wszyscy mówią o „jed
nolitym froncie" świata Pracy. — 
Wszyscy mają dość karteli i po
czwórnych pensyj dygnitarskich 
„radosnej twórczości" i „sanacyj
nych" metod. Wszyscy BEZ WY
JĄTKU mówią o PRAWIE czło
wieka, o NIEZALEŻNOŚCI ruchu 
zawodowego. Ten „jednolity 
front" świata Pracy dojrzewa i- 
słotnie. Ale, by dojrzał do końca, 
trzeba dwuch rzeczy:

1) świat Pracy musi mieć współ 
ną wielką Ideę, ideę PRZEBUDO
WY USTROJU od fundamentów;

2) świat Pracy musi zrozumieć, 
że objęcia WŁADZY PAŃSTWO
WEJ jest warunkiem dokonania 
dzieła przebudowy.

Sama NEGACJA obniżek płac 
nie wystarczy. Klasa robotnicza i 
te kola pracownicze, które Idą 
ręka w rękę z klasa robotniczą ' 
masami wlościeńsklemi, pra» 
tę rozumielą: niech ją zrozumieją 
teraz WSZYSCY. A wówczas nikt 
nie zdoła powstrzymać fali.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

cześnie dotychczasowe stawki po
datkowe dla tych dochodów zwię
ksz* o 100 proc, w ten sposób o- 
trzymujemy następującą ścisłą ta
belę opodatkowania (ogtoezone 
dotąd w w prasie nie były do
kładne), projektowanego w po
równania z opodatkowaniem do- 
tychczaaowem:

Dnia 13 listopada r. b. w Mini- 
sterjum Opieki Społecznej odbyta 
się konferencja, w której z ramie
nia Ministerjum wzięli udział: gtó 
wny inspektor Pracy Klott i na
czelnik wydziału umów zbioro
wych, p. Prenier, zaś z ramienia 
klasowych Zw. Zaw. Iow. b. pose> 
A. Szczerkowski i tow. A. Wal
czak.

Delegacja robotnicza przedsta
wiła szczegółowo żądania klaso
wych Zw. Zaw., z których wyni
ka, iż wiele spraw ważnych i pil
nych z dziedziny inspekcji pracy 
w okręgu łódzkim nie załatwiono 
należycie i w odpowiednim czasie. 
Szczególnie stwierdzić to można 
na terenie obwodów inspekcji pra 
cy 15 i 16 okr. Inspektor pracy 15 
obwodu bywa tylko raz tygodnio
wo w Pabianicach i w Zgierzu, a 
w innych miastach, należących do 
!5 obwodu jak Zduńska Wola, O- 
zorków, Aleksandrów, nie bywa z 
braku czasu więcej, niż raz w mie 
siącu. Podobnie dzieje się z inny
mi miastami. Zaznaczyć należy, 
że wyjazd robotników do Łodzi, 
gdzie ma siedzibę inspektor pracy 
15 obw. jest bardzo utrudniony z 
powodu kosztów i straty czasu.

Delegacia robotnicza, mówiąc 
o 16-ym obw. (w Piotrkowie) za
znaczyła, że inspektor tego obwo
du, p. Wróblewski, bardzo źle 
spełnia swoje obowiązki i na to 
stanowisko się nic nadaje. Wszj-- 
slkic organizacje zawodowe są 
zdania, te p. Wróblewski winien 
być odwołany ze stanowiska ins
pektora pracy.

W związku z omawianemi spra
wami delegacja postawiła żądanie 
bv obwód 15 został rozdzielony na 
dwa obwody, t. i. aby powiaty la
ski i sieradzki stanowiły obwód z 
siedzibą inspektora pracy w Pa
bianicach, jako największym o- 
środku przemysłowym w tych po
wiatach, a powiaty łódzki i łęczy
cki — obwód z siedzibą w Lodzi. 
Również delegacja zażądała, aby 
obwód 16, obejmujący powiaty: 
piotrkowski, brzeziński i radom
szczański byl rozdzielony na dwa

obecny zwyżka Faszyzm w  Anglii
Na marginesie wyborów angielskich

Wybory angielskie pokazały sia 
bóść angielskiego faszyzmu. Do 
wyborów Mosley nie stanął, bojąc 
się kompromitacji. Rozpęd ustal.

Co spowodowało to osłabienie 
angielskiego faszyzmu'- Niewątpli
wie -  cały szereg okoliczności. 
Przcdcwszystklem poprawa sytua 
cji gospodarczej w Anglji powo
duje pewne odsapnięcie wśród dro
bnej burżuazji, która zaczęta była 
trochę tęsknić do metod dyktator
skich. Następnie hitleryzm niemie 
cki, ujawniając swe prawdziwe 
oblicze i nawet zagrażając Anglji 
(lotnictwo), zraża wielu do faszy
stowskiego reżimu. Wreszcie u- 
mocnienie się angielskiego kon
serwatyzmu powoduje zapewne 
osłabienie dopływu środków fi
nansowych z kół wielkiej burżua
zji — Delerdinga, Yickersa iłd.

Tak czy inaczej w obozie faszy
stowskim stagnacja. Klasa robot
nicza w osłałnich czasach coraz 
silniej i namacalniej reaguje na 
wystąpienia faszystów — podnie
cona wypadkami w Niemczech i 
brutalnością mosleyowców. Trze
ba bowiem wiedzieć, iż Mosley nie 
potrafi! zdobyć zwolenników 
wśród klasy robotniczej — jedy
nym pono wyjątkiem jest Lanca- 
shire, gdzie robotnikom - wtóknia 
rzom (bezrobotnym) Mosley obie
cywał złote góry — przez zdoby
cie rynku w Indjach, skąd usunie 
się własny przemysł indyjski i Im
port japoński.

Przyjrzyjmy się dziejom i pro
gramowi angielskiego faszyzmu.

Mosley byl początkowo posłem 
konserwatywnym, w r. 1924 prze
szedł do Partji Pracy i byl mini
strem w rządzie tej partji. W roku 
1930 podajc się do dymisji. W 
tymże 1930 r. ogłasza Swój głoś
ny „manifest", zawierający już 
zalążki faszyzmu; żąda „dyktatu
ry pięciu", aby zreorganizować

kapitalizm. Wyrzucony z partji 
pracy w r. 1931, przystępuje do 
organizacji „Nowej Partji" (faszy
stowskiej). Ta partyjka przy wy
borach parlementarnych odniosła 
całkowite fiasko. Wówczas Mos- 
ley nawiązuje stosunki z Hitlerem. 
W r. 1932 udaje się do Rzymu na 
pogawędkę z Mussolinim. W tym
że roku wydaje swą książ
kę „Wielka Brytanja". W tymże 
1932 r. reorganizuje swą partyjkę 
w „Brytański związek faszystów" 
i staje się oczywiście jego „wo
dzem" Wprowadza czarne koszu
le jako uniform, organizuje nieza
leżny od partji .korpus obronny" 
jako organizację pótwojenną, two 
rzy domy faszystowskie na wzór 
.brunatnych domów" w Niem
czech. Rozpoczyna bójki z socjali
stami (pamiętna w sali „Olimpia1 
w Londynie w r. 1934). Budzi jed
nak w ten sposób gwałtowny od
ruch wśród klasy robotniczej. I 
ostatnio następuje stagnacja. Ruch 
potrzebuje ogromnych pieniędzy 
(organizowanie obrony"). Część 
wielkiej burżuazji, jak wspomnie
liśmy, pieniądze daje; inna jednak 
patrzy sceptycznie na wybryki 
Mosleya i woli postępować ostroż
niej—popierać konserwatystów.

Takie są dzieje angielskiego fa
szyzmu. W programie nie jest ory 
ginalny, przeważnie okrada ideo
logicznie faszystów kontynentu, 
włoskich i niemieckich. Weżmy 
jednak do ręki ostatni program, 
ze stycznia 1935 roku. Streszcza 
się w 10 punktach. Przytoczymy 
najważniejsze.

I. „Patrjotyzm i rewolucja‘. „Fa
szyści są lojalni wobec ojczyzny 
i króla, ale są zwolennikami głę
bokich zmian". Hasiem: „Interesy 
Anglji przedewszystkiem" (a więc 
szowinizm). III, ustrój korporacyj
ny, zdążający do zniesienia walki 
klas, wzorem włoskim. IV, Autar-

obwody, względnie — aby do te
go obwodu dodany został drugi 
inspektor. Delegacja żądania swo 
je motywowała tem, że okręg lódz 
ki jest okręgiem wybitnie prze
mysłowym — i 'że jest wciąż tyle 
zatargów i spraw w inspekcji 
pracy, iż przy obecnej obsadzie 
nie może być to wszystko odpo
wiednio załatwione. Okręg łódzki 
nie może być traktowany po ma
coszemu.

Delegacja poruszyła również 
sprawę Sądów Pracy, zaznacza
jąc, że tylko Łódź i powiat łódzki 
objęte są' tym sądem, natomiast 
powiaty: laski, sieradzki, łęczycki, 
brzeziński, piotrkowski i radosz- 
czański nie podlegają Sądom Pra
cy, aczkolwiek są pnwialami wy
bitnie przemysłowymi. Wobec te
go delegacja zażądała utworzenia 
Sądów Pracy dla '7viej wymienio
nych powiatów, jeden z siedzibą 
w Pabjanicach, a drugi w Piotrko
wie.

Pozatem delegacja poruszyła 
sprawę przemysłu zarobkowego, 
a w szczególności drobnego, pod
kreślając, że w przemyśle tym 
panują horendalne stosunki: ła
mania umowy zbiorowej, nieprze
strzegania czasu pracy i urlopów. 
Wskazano, że szereg firm tkac
kich wydaje swoje roboty chałup
nikom, których nie ubezpiecza. 
Przedstawiciele Zw. Zaw. doma
gali się, aby Rząd wkroczył w te 
sprawy i odpowiednio je uregulo
wał.

Omawiano również sprawę za
warcia ogólnej umowy zbiorowej 
dla przemysłu lniano - lutowego, 
obejmującej: Żyrardów, Często
chowę, Bielsko i Krosno. Delega
cja wysunęła żądanie zwołania w 
iaknajkrótszym czasie konferencji 
dla omówienia załatwienia tej 
sprawy.

W końcu delegacja poruszyła 
sprawę zbyt rygorystycznego i nie 
życzliwego traktowania sprawy 
przyznawania zasiłków ustawo
wych bezrobotnym. Jest wiele wy
padków, że bezrobotnym. którzy 
mają przepracowane więcej, niż

156 dni, Fundusz Pracy odmówi* 
prawa otrzymywania zasiłków spo 
wodu, że nie pracowali przez 
wszystkie dni po 8 godzin, ponie
waż Fundusz Pracy liczy tylko pel 
ne dni, Ł j. po 8 godzin. Również 
urzędnicy Funduszu Pracy przy 
zgłaszaniu się bezrobotnych o za
siłek zgłoszenie uznają dopiero z 
dniem przedłożenia przez bezrobot 
nego wszystkich wymaganych do
wodów O ile bezrobotnemu jakie
gokolwiek dowodu brakuje, zgło
szenie jego uznane jest za niefor
malne, przez co bardzo często 
bezrobotni tracą nabyte prawo do 
zasiłku, wskutek braku wymaga
nej liczby przepracowanych 156

W sprawie zatargu istniejącego 
w fabryce Krusche i Ender w Pa
bianicach, gdzie zarząd fabryki 
nie clice uznać prawnie wybra
nych delegatów: Feliksińskiego i 
Kina, domagała się delegacja inter 
wcncji głównego inspektora Pra
cy, wychodząc z założenia, że sta
nowisko firmy jest niezgodne z O- 
bowiązującą umową zbiorową • 
godzi w podstawowe prawo ro
botników.

W odpoweidzi na powyższe wy 
wody delegacji, p. Klott oświad
czył. że żądania z zakresu inspek
cji pracy i Sądów Pracy uważa zs 
słuszne, jednak powiększenie licz
by obwodów, względnie inspek
torów pracy oraz utworzenie no
wych Sądów Pracy będzie uzależ
nione od budżetu I od decjrzyj od
nośnych ministerjów. Celem prak
tycznego omówienia załatwienia 
pewnych spraw, odbędzie się * 
Łodzi specjalna konferencja.

Sprawę umowy zbiorowej w 
przemyśle lniano - jutowym mini
sterjum Op. Spot, bada i, po ze
braniu materjału, zwoła konferen
cję. W sprawie uznania delegatów 
przez firmę Krusche i Ender, p- 
Klott przyrzekł odpowiednią inter 
wencję. Również zapewnił, że spra 
wy bezrobotnych i drobnego prze
mysłu zostaną potraktowane przy 
chylnie.

kla, czyli samowystarczalność Im- 
perjum. Faszystowskie państwo 
nie chce gonić za rynkami i uwa
ża, że samo potrafi wyproduko
wać co potrzeba. VIII, Walka z e# 
dzoziemcaml. Faszyści usuną * 
Anglji nietylko biednego cudzo
ziemca, który zechce zagrabić pra
cę Anglika i stanąć na jego miej
sce: potrafią (powiada program) 
usunąć także wpływ zagranicz
nych kapitalistów. X, Dyktatura- 
Przyszły parlament będzie wybie
rany nie według okręgów teryło* 
rjalnych, lecz wedle zawodów.

To wszystko. W pozostałych ar
tykułach Mosley obiecuje podnieść 
rolnictwo i usunąć bezrobocie.

W ten sposób program się skla 
da z demagogji nacjonalistyczne) 
i gospodarczej. Istotą jest, jak za
wsze w faszyźmle, dyktatur* 
Kapitału i unicestwienie walki W* 
sowej proletarjatu!

Obecnie ruch Mosleya trochę <•* 
słabł — z przyczyn, o których pj' 
saliśmy. Jedną z przeszkód zasad' 
nlczych jest dlań przyzwyczajeń'* 
Anglika do zdobywanych z fzd' 
dem wolności demokratycznych' 
Ten ruch może jednak zno*'*J 
wzmóc się w razie nawrotu kr/' 
zysu, boleśnie uderzającego w df° 
bną burżuazję, która będzie fi0' 
rączkowo poszukiwać wyjścia. * 
ta drobna burżuazja (wraz ew- 
częścią proletariatu) jest główny* 
terenem werbunkowy mdlą M®*' 
ley’a. bo chłopów w Anglji prag
nienia. (7 proc.).

Narazie ruch Mosleya jest 
chę przyhamowany i w wyborac 
roli nie odegrał. Z punktu widl£  
nia pokoju i polityki międzynąf®' 
rtowej wogóle jest to naturalny 
objaw pomyślny. Dajc niożfl® 
Anglji odegrywania roli czyn*1*’
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L o t p o la r n y
hgd legendarną ziem ą Andrejewa

H e n ri D u n a n ł
Zapomniany twórca „Czerwonego Krzyża**

Po sześciomiesięcznej nieobec- 
powrócił do Moskwy słynny 

"‘buk sowiecki W. S. Molokow 
_ mechanikiem Pobieżino- 

*‘m i sternikiem Rislandem. Trój 
J* ta przedsięwzięła naukowo-ba 
wWczy lot nad wschodnią częścią 
•fałów arktycznych, aby zbadać 
**«n lodów we wschodnim rejonie 
Północnej Drogi Morskiej, dotych- 
*"■ mało zbadanego. Samolot

—R Nr. 2" opuści! Krasnojarsk 
Jnia 16 lipca i skierował się ku 
Włuocy. W ciągu 2 miesięcy loł- 
•*cy dokonali olbrzymiego lotu 
Przebywszy około 30.000 km. Prze 
•cieli Syberję wschodnią, Jakuck, 
Wybrzeże morza Czukockiego 1 
Wschodnio - syberyjskiego, zba
dali położenie lodowców, nakre- 
flili ich rozmiar}’. obliczyli gru- 
^ść lodowej powłoki i zgroma- 
M i bogaty materjał naukowy.

„Z jedynego tego lotu — zazna
czył Mołokow — nie można wys- 
•Bwać ostatecznych wniosków 
^•stem zdania, żc loty takie mn- 
•Zą być kontynuowane i tylko 
Przez porównanie poszczególnych 
*Tników, można ustalić prawdo
podobny stan lodów, przepowie- 

najodpowiedniejszą porę i 
•pracować plan żeglugi". W cią- 
6n swego lotu lotnicy znaleźli się 
*  miejscach przez nikogo niezba 
danych. Samolot „ZSSR Nr. 2“ po 
•Az pierwszy przeleciał przestrzeń 
•>iędzy Aldanem a Morzem Ci
chocki em; lot prowadzi! przez 
*>ki grzebień górski. „Lecieliśmy 
•a wysokości 4,200 metrów — ’ 
Powiada Molokow. Ziemi nie '  
ózieliśmy, bowiem pokryta była 
•blokami i dymem wielkich poża
rów, wierzchołki gór zakryte by- 
[y mgła.. Musieliśmy bardzo uwa
żać, aby nie uderzyć o skaty gór
skie. Całą uwagę skupiliśmy na 
histrumenty miernicze i kierunek. 
Tak lecieliśmy przez siedem i pól 
fcdziny". Badając stan lodu na 
Morzu Wschodnio - syberyjskicm, 
•amolot posuną! się dwa razy tak 
Óaleko na Północ, gdzie dotychczas 
Bie byl jeszcze żaden samolot ani 
•kręt. Mołokowowi udało się 
•az pierwszy dopiąć 72 stopni 
Biinut szerokości północnej. We. 
®ug starych podań w tych

spy Wrangla), ma znajdować się 
legendarna ziemia Andrejewa. Mo 
leków jednak nie zauważy! tam 
wcale kontynentu. Wszędzie wi
dać było płaszczyznę czystego, 
równego lodu.

„Z lotu jestem bardzo zadowo
lony—oświadczy! Molokow,—Pra. 
wie cała ta podróż była dla mnie 
czcmś nowem. Obecnie znam już 
całą Arktydę od Zatoki Jugor- 
skiej do Kamczatki.

W roku 1859, pamiętnym z 
krwawej bifwy pod Solferino, na 
pobojowisku, uslanem ciałami 
martwych i okaleczonych żołnie
rzy francuskich, sardyńskich i au- 
strjackich, znajdował się mato ko
mu znany człowiek, który, jako

lekarz cywilny, towarzyszy! armjii 
Napoleona III.

Jęki i wołania o ratunek pozba
wionych pomocy umierających żol 
nierzy, rozdarte ciała ludzi i zwie
rząt, pole bitwy podobne do pie~ 

od krwi i purpury

Abisynia od A do Z
Krótka encyklopedia o kraju i jego mieszkańcach

ABISYNJA
Nazwa cesarstwa etiopskiego, w 

języku egipskim „Ekosz'', skąd po
chodzi grecka nazwa „Aitniops". W 
jeżyku tubylców nazwa kraju brzmi 
,Itjopja". Kraj 4 razy większy od 
’olski liczy 10 do 12 miljonów .mic- 
izkańców.

ADDIS-ABEBA
W języku amharskim „Nowy kwiat"
itolica Abisynji, położę """"

o 50
. ... ikańców, posiada stację

ADUA
Miasto słynne z porażki Wlochói 

w 1896 roku i z pierwszego zwycię 
włoskiego odniesionego w kam

panii obecnej. Liczy 5000 mieszkań- 

AKSUM
1 do 5-go wieku po Chrystus! . 
i polityczna Abisynji, posiada

bardzo atonie. W stepach żyią gazel 
le, antylopy, zebry i strusie. Pozater, 
w stępach hoduje się wielbłądy, t 
strefach wyżej położonych, koni, 
osty i muły.

GODŁO PAŃSTWOWE 
hem królewskim jest lew uko 
sny z berłem w prawej lapit 
a cesarska: zwycięży! lew z p 

kolenia Judy. Barwy państwowe zie 
Iono-żólte z czerwonem w pasach po
przecznych.

HA1LE SELASSIE 
rasa Makonon, wodza wojsk .' 

nelika. ożenionego z córką cesarza, 
r. 1917 jako ras Tofari jest regent, 
Abisynji. W 1928 r. obwołany kró
lem. koronuje się cesarzem Abisynji 
i przyjmuje nazwę Haile Selsssie, co 

języku amharskim oznacza -silą 
5jey". Cesarz mówi świenie po fran 

eusku. jest zwolennikiem europeizacji

. . .  te*w dwuletniej wojnie^lSil- 
1543) przez wojska abisyńskie i por 
tugalskie pod wodzą Krzysztofa d

n jest n
imnik z je-naj większy...... ....... - , ........ .

dnej bryły. Aksum jest to miasto koro 
naeyjne cesarzy etjopskieh, W ci 
rum miasta znajduje się tak zwl 
.święte miejsce" z kościołem sji 
.kim, wybudowanym w 1527 r. pr, 
Portugalczyków. Z pośród 5000 raie- 
izkańeów jest około 1000 -!-«•*- «

BOGACTWA NATURALNE KRAJU
Złoto, srebro, platyna, bogate zlo. 

a  węgla, nafta, żelazo, ołów i miedź. 
Eksploatacja kopalń platyny daje 
ocznie okoto 220 kg. czystej piaty- 
ly. Kopalnie i płóczki złota dają 
ikolo 400 kg. rocznie. Wobec prymi
tywnych sposobów wydobywania zlo 
ta ilość ta mogłaby być zwielokrot. niona. Siła wodna wynosi około 4-cii 
milj. HP (Niemcy 6mlljonów).

FAUNA
Abisynja znaną była w dawnych 

wiekach z olbrzymiego bogactwa fan. 
ny, dziś już znacznie przerzedzonego. 
Na płaskowyżu żyją Iwy, lamparty, 
hjeny, szakale i liczne gatunki małp. 
W dorzeczach 1 — * "spotkać

•eaęh (na północny zachód od wy- hippopotamy, krokodyle oi

Ul mtlllll WIE‘11 JEST [©10 PSHfflU WIEW ISllfJ
amienie żółciowe, artrefyzm, ischias, choroby skóry), kuracja ziołami 
IOLEKINAZA polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności 

i reguluje przemianę materji. Broszury bezpłatnie.

Z dziejów..
Ogarnięte reformatorskim za- 

bsłem Chiny, chcąc zmusić lud- 
•ość do zarzucenia dawnych bar
barzyńskich obyczajów, obłożyły 
#*4zwyczaj wysokim podatkiem 
Warkocze, noszone przez Chińczy 
•ów starej daty, bandaży, htóre- 
B>> kobiety ściskają i deformują 

i t. d.
Nie jest to pierwszy wypadek 

'a historji świata.
,, We Francji za czasów Ludwika 
V  obłożono podatkiem perfumy 
' Btodne wówczas sorbety. Przed- 
“•n jeszcze w roku 1692 nałoźo- 
"• specjah.y podatek na kapelu- 
**, które moda ówczesna czyniła 
'•knajwspanialszemi, pełnemi przy 
“rań i piór strusich. Franouaż, któ 

mają przyrodzone skłonności 
7® Sprzeciwu i opozycji, zaczęli u- 
^Wać peruk i wychodzić na uli- 
?• bez kapeluszy, ale wówczas
.•ncuski fiskus wprowadził spe- 

°**!ny podatek od peruk. W XVI 
^•ku skarb francuski obłożył po 
•'kśem prześcieradła w wysoko-

kraju.
HANDEL.

ksport wartości około 120 
ych rocznie. Główne produkty

ricne, wosk pszczelny, koś, 
ra (coraz rzadsza), pióra sl 

ISLAM
wyjątkiem prowincji a

lasach dziewiczych prowincji 
Kaffa rośnie dziko. Większe plsntacje 
kawy w rejonie Harrar. Wywóz 160 
tysięcy kwintali rocznie.

KLIMAT
Klimat jest różnorodny i zmienny, 

ultrafjoletowemi promieniami wy.

Po pewnym czasie odczuwane na po. 
ezątku trudności w oddychaniu ustę- 
pnją poczuciu nadzwyczajnej ' ”
ści i robody.

lekko-

czcnie z siecią ,
nich niekiedy
wych.z których 3 najglówni 
wadzą do Erytrei i według planów 
włoskich zamienione być utają na 
nowoczesne auos JÂ gu

Wnuk Menelika, wstąpi! na tron 
w 17 roku (1913 r.). W wielkiej woj
nie przeciwnik ententy. Przychylna 
entencie partia rasa Tafari obecnegc 
Negusa złożyła go z tronu w drodze 

:hv. stanu. Od 1917 roku Lidji
jest więźniem negusa. 

LITERATURA
eważnie o charakteru religij-

zachodzącego słońca, uczyniły tak 
głębokie wrażenie na zwiedzają
cym pobojowisko Henryku Dunant 
—on to byl bowiem—że w tej wta 
śnie chwili powziął on plan, któ
remu poświęci! cale życie. „Uczu
łem niezgłębioną litość dla ludzko- 

pisze on w swych pamiętni
kach — i zrozumiałem cały bez- 

is fakta, że pomoc lekarska woj 
skowa nie rozporządza wlększetnł 
prawami i opieką, niż jakikolwiek 
inny gatunek broni np. artylerja, 
czy piechota... Że wzięci do niewo
li chirurdzy wojskowi trawią czas 
w przymusowej bezczynności w 
chwili, gdy tysiące zmasakrowa
nych ludzi traci wraz z uchodzą- 
cem życiem ostatnią kroplę krwi..." 
Ogarnięty szlachctnem postanowię 
niem zameldował się Henri Du
nant u dowódcy wojsk francuskich' 
marszałka Mac Mahona i prosił o 
wypuszczenie na wolność lekarzy 
armii austriackiej, którzy mogliby 
nieść pomoc rannym. Humanitarna 
i rzeczowa prośba Dunanfa zwró
ciła uwagę marszałka, który skie
rował lekarza do młodego wów
czas cesarza Francuzów, Napoleo
na III. Cesarz, wysłuchawszy proś 
by. wyda! rozkaz, aby wszystkim 
wziętum do niewoli lekarzom au
striackim zwrócić wolność i pozo
stawić swobodę bądź w powrocie 
do kraju, bądź w niesieniu pomo- 

żolnierzom, bez różni
cy przynależności państwowej.

Wojna francusko -  ausirjacka 
przeszła. Ale Dunant pozostał wier 
ny idei, która mu się objawiła na 
pobojowisku w Solferino. Wlada- 
iąc dobrze piórem, pisze on książ
kę- „Moje wspomnienia z pod Sol
ferino", która zwraca niemniejszą 
uwagę ówczesnego świata intelek
tualnego. niż słynne wówczas o- 
powieści „Chata wuja Toma" lub 
„Sebastopol" Tołstoja. W rok po 
wyjściu książki Dunanfa t. j. W 
1863 r. w Genewie, mieście styną- 
cem ze swych humanitarnych prą
dów i poczynań, zbiera się pod 
przewodnictwem Dunanfa, Moynłe 
ra i szwajcarskiego generała Du- 
foura pierwsze zebranie delegatów 
różnych państw, które w 1864 r. 
przemienia się w pierwszy Kongres 
Czerwonego Krzyża. Zebrani na 
Kongresie, w imieniu reprezento
wanych państw, podpisują wspól
nie konwencję genewską Czerwo
nego Krzyża, która pozwala na po 
wstawanie wewnątrz każdego pań 
stwa organizacyj pielęgniarskich i 
lekarskich, umiędzynarodowionych 
i podlegających centrali w Gene
wie, i która cieszyć się będzie przy 
wilejem neutralności na placu bo
ju. Wielkie dzieło Dunanta zosta
ło urzeczywistnione. Od tej chwili 
Czerwony Krzyż począł nieść ulgę 
ludzkości. Wszystkim, z wyjątkiem 
samego Dunanta. Uwikłany w ja
kieś handlowe 1 spekulacyjne in
teresy w Algierze, ten twórca wie
kopomnego dzieła, napiętnowany 
jako bankrut znika na długi czas 
z powierzchni życia kompletnie 
zapomniany. Taka jest ironja lo
su. Dopiero z końcem lat 90 ubie
głego stulecia pisarz szwajcarski 
Paumberger przypadkowo spoty
ka w przytułku Heiden w kantonie 
Appenzell siwego staruszka, który 
z uśmiechem twierdzi, że nazywa 
się Henri Dunant... Następnego 
dnia telegraf roznosi po świecie, 
że zapomniany przez wystkich, 
Henri Dunant, żyje jeszcze i znaj
duje się w skrajnej nędzy. Wów
czas dopiero posypały się odzna
czenia i nagrody, które osłodziły 
wybitnemu człowiekowi ostatnie 
chwile życia. Honorowe obywatel
stwa, doktoraty uniwersyteckie, a 
wreszcie nagroda Nobla. Honory 
te przyjął Dunant z równie pogod
nym spokojem, z jakim przyjmo
wał niegdyś ciosy i umarł 30 paź
dziernika 1910 roku w 82 roku ży
cia. Kilka dni temu obchodzono 
25-tą rocznicę śmierci tego skro
mnego i wielkiego człowieka.

V VI w 
ię na język 

. „naięgs tajemnic nieba i rzedstawiajaea w poetyckie! for 
tworzenie nieba i ziemi. Więk- 
pism religijnych powstała w ię 
starożytnym Gooz, który, po

dobnie jak język amharski pochodzi 
od hebrajskiego. Z literstary świec
kiej zasługuje na uwagę „Kobra No- 

ist“, dzieło mówiące o wspaniałości 
ladeów Etiopii. Pozatem na litera, 
irę świecką składają się bajki, opi- 

MAŁŻEŃSTWO
Wśród amharów. mężczyźni żenią 
ę w 15 do 26 roku życia. Dziewczy. 
7 wyehodu zamąż od 10 roku. Ist

nieją dwie formy malżeń"'— -----
we, nie mające sankcji 
dożywotnie oparte na i 
małżeństwa.

MENELIK 
Król Szoa wstąpił na tron po zgo

nie króla Jana, przeeiwko któremu 
wznieci! powstanie. Zawarł traktat z 
wiochami, odstępując im Erytreę. 
W 1896 r. pokonał Włochów. L 
następne poświeci! na podbói nieć 
nyeh mu plemion, zjednoczy! p: 
stwo, nawiązał stosunki z państw; 
europejskiemu Zmarl w 1918 r. Zgon 
jego był długo ukrywany przed 
nją kraju i zagranicy.

NEGUS
Oficjalny tytuł cesarza Abisynji 

Negus Negesti — król królów 
NIEWOLNICTWO

W listopadzie 1923 r. po przyjęciu 
Abisynji do Ligi Narodów prawu' 
zakazane utrzymuje się jeszcze 
licznych prowincjach.

RASA
Etjopska, o ostrych rysach, kolor 

skóry ciemnobronzowy.. Kraj zamie
szkają różnorodne szczepy z przewa
ga amharskich. pozatem szczepy afa- 
rów, gallów, aomalisów. pochodzenia 
chamicklego.

REL1GJA PANUJĄCA
Chrześcijaństwo wprowadzone w 

326 roku naszej ery. Wyznanie kop- 
tyjskie, podobnie jak chrześcijanie 
egipscy, Abisyńczycy nic uznais dwoi 
stości natury w Chrystusie, t. zn. bo.

Chr. p

KOMUNIKACJA
Jedyna linja kolejowa prowadzi z 

Addis Abeby do Dżibutti. Długość 
jej odpowiada mniej więcej długości 
linii z Berlina do Bazylei. Budowę 
kolei ukończono w 1915 roku. Pierw

..... .........  szy jej projekt przedłoży! rządowi
okręgach1 francuskiemu poeta Rimbaud. Pro.

NA SEZON KARNAWAŁOWY!
ELEGANCKIE

SUKNIE-,
WEŁNIANE I JEDWABNE MT i u r w  |

NAJNOWSZYCH FASONÓW I MAIERJAŁÓW 
NABYĆ MOŻNA NAJTANIEJ W WYTWÓRNI

FUKS I 0K N 0W S K I|
I I IM T I  N A LE W K I 12 . -  T e ł . 12 -1 0 .5 0  » ■ — "

T a je m n ic z y  k ra b
szerzy spustoszenie w rzekach ifemietkldi

podatków
ści 1 solda od pary; pełnym zapa
łu taksa lorom nie oparły się tak
że i dzwonnice kościelne, które 
w 1550 roku obłożono specjalną 
opłatą. Każdy czerpie swe korzy 
ści, gdzie je znajduje — mów 
francuskie przysłowie. Piotr 
ki długo wałczył w Rosji z 
darni i długiem! kaftanami swych 
konserwatywnych bojarów. Wkoń 
cu widząc, że im nie da rady, po
stanowił wyciągnąć korzyść z 
przyzwyczajeń Rosjan. Obłożył 
wysokim podatkiem brody swych 
poddanych. Za prawo noszenia 
brody mieszczanin płacił 60 rub 
srebrem a bojaryn musiał uisz- 

tć 100 rub. złotem. Rózporzą- 
snie to było przyjęte pnzychyl- 
: jedni mogli nosić tradycyjne 

brody, a z drugiej strony skarb 
miał duże wpływy.

Państwowy instytut zoologiczny 
w Hamburgu, rozpisał ostatnio do 
wszystkich miejscowości położo
nych nad rzekami wpadająceml do 
Morza Północnego ankietę w spra 
wie pojawiania się w rzekach nie
mieckich, nowego przybysza, kra
ba wschodniego, którego obecność 
w wodach Łaby np. stwierdzono 
poraź pierwszy w roku 1923. 
Krab ten jest szczególnie niebez
pieczny dla rybactwa na wodach 
słodkich, gdyż niszczy nietyiko 
ryby, ale przegryza również zaste 
wionę sieci.

W wyniku dotychczasowych ba
dań stwierdzono, że krab wschód 
ni składa ikrę jedynie w urodzie 
morskiej. W jesieni kraby wę, 
tlnmnie w kierunku północnym 
do morza. Okres ten postanowił 
państwowy Instytut zoologiczny 
wyzyskać dla walki z nc

szkodnikiem wyrządzającym 
stanie ryb w wodach słodkich 
straszne spustoszenie.

W tym celu, organizacje rybac
kie, w miejscowościach położo
nych nad Łabą, Wezarą i łnnemi 
rzekami, proszone są o dostarcze
nie do państwowego instytutn zo
ologicznego w Hamburgu możliwie .....  ............................
ścisłych danych o pojawianiu się skiej 1 ludzkiej', ale jedną naturę 
kraba wschodniego w ich okolicy, bosko-czlowieczą Głową H**’0**. * 

Dotychczas na podstawie spec- Ab
>wań stwierdzooo, i

szkodnik, w okresie tarła potrafi 
przepłynąć kilkaset kilometrów 
Państwowy instytut zoologiczny 
polecił w swej ankiecie zwrócić 
szczególną uwsgę na szybkość 
wędrówki kraba wschodniego, 
który znalazł wę w wodach słod
kich Rzeszy w sposób dotychczas 
należycie niewyjaśniony, oraz i 
bliższe warunki jego egzystencji-

NAJTAŃSZA SZKOŁA SAMOCHODOWA

PRYLlNfKI
WARSZAWA JEROZOLIMŚKA27

W okresie zimowym nacierajcie
od potrzeby znanym środkiem splryt.-siólkowym

„soLVEOL” ,il; s y ,;,,'r
Wyciągi 28 ziółek leczn. Cena 8.80 zł.
I  Nadawycza'na działanie I

Do nabycia w spółdzielniach robotnlaydl, aptekach 
i drogeriach. Cenniki ns żadsnie.

(hem. laboratorium „REN EDI A" w Cieszynie (Śląsk) 
Poszukiwani solidni zastępcy — potrzebne 30 zt.,

Niezwykłe samobójstwo Pomnik kucharza

■kiego (koptyjskiego) jest Abun:
" -,asz ojciec". Od 16 wieka za 

się rozkład wyznania kop- 
tyjskiego. Podjęte w 16 I 17 wieku 
przez jezuitów, próby nawrócenie A 
bisyńczyków na rzyrasko-katolicyzi 
nie powiodły się.

Abisyńczycy Święcą niedziele i «  
bety. Obok chrztu istnieje również 
obrzezanie. Postą są ściśle przestrze
gane. Nabożeństwo składa się 
dlitwy kapłana, lekcji biblijnej . ..  
wu psalmów. Kazań Abisyńczycy nic

TYTUŁY HIERARCHNICZNE.
Cesara nosi tytuł Negus Negesti, 

po nim następują władcy plemion 
„Negusi", nie odgrywający poważ
niejszej roli. Większe znaczenie po
siadają „rasowie", dowódcy wojsko, 
wi i naczelnicy prowincji. Dalszym 
tytułem jest „azmacz" czyli generał. 
„Dodżasmacz" dawniej stopień wyż
szy od generała, jest dziś tytułem 
dworskim i oznacza „odźwiernego ce 
sarskiej bramy", „Fltaurari" jest dc 
wódca straży przedniej. „Kuanaz- 
macz", dowódca prawego skrzydła i 
„gorazmacz" dowódca lewego skrzy
dła. Tytuł ..Balambara" oznacza tyle 
eo pułkownik.

. 2  Zagrzebia donoszą o straszną, 
która w opinii publicznej

, lł»ta wywołała wstrząsające wra 
&Bie. Mieszkańcy Sebenioo w 
j^macji 25-letni zecer i jego 
. letnia narzeczona, u e  mogąc 
f°*odu sprzeciwu ich rodzin po 
?™*yć się, postanowili wspólnie 
pe łn ić  samobójstwo. Po przyby. 
** do Zagrzebia narzeczeni udali
? Bą wieżę katedry i  z  wysoko

ści 60 m„ objąwszy się skoczyli 
na bruk. Padając zahaczyli się o 
drut przewodu telefonicznego, 
który zerwał się i oba ciała do
słownie rozstrzaekały się na bru
ku przy katedrze. W Uście, znale 
zionym w kieszeni ubrazża zece- 
ra, narzeczeni oświadczyli, że, nie 
mogąc się połączyć za życia, 
pragną być złączeni po śmierci.

Miasteczko Villeneuva - Sonnet 
ną Ri,wjerze ma niejaki tytuł d° 
sławy, jako miejsce urodzenia naj
sławniejszego kucharza francuskie 
go, Escoffier. Niezrównany ten 
mistrz sztuki kuln.araej jest rów
nież twórcą ałynych lodów Melba, 
nazwanych tak ku czci sławnej 
australijskiej śpiewaczki Helen 
Porter Atnstrong, która występo
wała na scenie pod pseudonimem

Melba.
Obecnie rodzinne miasto Exco- 

ftiera, który głównie dzięki lodom 
Mełba żyje w wdzięcznej pamię
ci wszystkich smakoszów, posta
nowiło uczcić go pomnikiem.

Po niedawz.em wystawieniu po
mnika wynalazczym sera, będzie 
to we Francji drugi pomnik dla 
mistrza uciech gastronomicznych

Nos nie jest winien
Lekarz niemiecki dr. Lehman z 

Instytutu Berlińskiego Fizjoloji’- 
Pracy, ustalił, te  dobrze funkcjo
nujący nos winieu uniemożliwiać 
wchłanianie 70 proc, kurzu. Do
świadczenie było przeprowadzo
ne w ten sposób, że do nosa wpom 
powano powietrze ze ściśle ustało 
ną zawartością kurau. Następnie

z uchodzącego przez noe powie
trza ważono itóść zawartego w 
nim kurzu.

Badania te potwierdzają po
wszechną zresztą opioję. ie  wszel 
kie choroby gardła i krtai.i po- 
wstają skutkiem dostania się za
razków chorobotwórczych przez 
jamę ustną, a nie przez nos.
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Depesze i wiadomości nocne z piątku na sobotę
Wojna włosko-abisyńska Japonia w  Chinach

^H^iadomoSci
< portowg

B itw a  pod A z b i
Bitwa, która toczyła się pod 

Azbi, trwała prawie 24 godziny. 
Starcie to należało do najbardziej 
zaciekłych od rozpoczęcia dzia
łań wojennych, świadczy ono, iż 
Abisyóczycy postanowili przystą
pić do działań zaczepnych, wyzy
skując wszystkie korzystne dla 
siebie okazje. Według źródeł an
gielskich, w bitwie po stronie abi 
eyńskiej brało udział od 500 do 
1000 żołnierzy. Znaczne straty po 
stronie włoskiej są spowodowane 
przedewszystkiem udziałem w star 
dn wojowników danakilskich, pól 
dzikich mieszkańców pustyni w 
służbie włoskiej, którzy nie zdając 
sobie sprawy z działania współ
czesnej broni, szarżowali nieprzy- 
jaciela z wniesionemi do góry za- 
krzywionemi szablami, zaścielając 
ziemię zabitymi i rannymi od kul 
abisyńskich karabinów maszyno
wych. Oficerom włoskim z trudno 
śdą udało się skłonić półdzikich 
wojowników do rozsypania się w 
tycaljerkę i rozpoczęcia ruchu o- 
krążającego, który zmnsił Abisyń 
czyków do wycołanła się, kiedy za 
padła noc.

Według wiadomości ze źródeł 
francuskich, oddziałem abisyńskim 
w bitwie pod Azbi dowodzić miał 
ras Kassa. Włosi stracili 4 oiice- 
rów, w tej liczbie jednego puł
kownika oraz 20 askarysów. 50 
żołnierzy włoskich jest rannych. 
Atak abisyński nastąpił w chwili, 
gdy wojska włoskie przechodziły 
przez wązki wąwóz w pobliżu 
Azbi Abisyóczycy zaatakowali 
Włochów ogniem karabinów ma
szynowych, ustawionych na zbo
czach wąwozu. Pozycja abisyńska 
była bardzo trudna do zdobycia. 
Ras Kassa wraz ze swym oddzia
łem ma posuwać się obecnie 
wzdłuż lewego skrzydła gen. San 
tiniego, aby nie dostać się w pu
łapkę, co niewątpliwie nastąpiło
by w chwili połączenia wojsk gen. 
Santiniego z kolumną danakiłów,

których w piątek ras Kassa zaata
kował.

PRZEBIEGŁOŚĆ
ABISYNCZYKÓW

Lotnicy włoscy stwierdzili, iż 
Abisyóczycy starają się zmylić 
ich czujność, zapalając ognie w 
nocy w miejscowościach, w któ
rych wcale nie stwierdzono obec
ności wojska.

ZAJĘCZE MARSZE — 
SKOKAMI

Korespondent specjalny PAT. o 
dotychczasowych operacjach stra
tegicznych w Abisynji donosi:

Wobec ogromnych trudności te 
renowych, marsz oddziałów wło
skich na terenie Tigre może się 
odbywać jedynie skokami. Po wy 
konaniu każdego skoku musi na-

nia linij komunikacyjnych. Prace 
te w górskim i bezdrożnym tere
nie są niezwykle trudne, pomimo 
to jednak wykonywane z wielką 
szybkością. Pracują bardzo liczne 
oddziały saperów oraz robotnicy

cywilni, których Uczba przekra
cza 30.000. Dzięki temu oddziały 
mogą być zaopatrzone we wszyst 
ko konieczne. Zaopatrzenie odby
wa się przy pomocy samochodów 
ciężarowych i zwierząt jucznych 
w ogromnych ilościach. W miarę 
posuwania się na południe .teren 
staje się coraz bardziej bezdroż
nym, to też należy się liczyć z tem, 
że skoki będą krótsze. Krwawych 
bardzo walk (przynajmniej dla 
strony włoskiej) dotychczas jesz
cze nie było. Przeciwnik dotąd nie 
był w stanie stawić bardziej po
ważnego oporu.

WŁOSI NIE PORYWAJĄ 
STARYCH KOBIET 

RZYM. (PAT). Ministerstwo 
Prasy zaprzecza, jakoby żołnierze 
włoscy mieli porywać zakonnice 
i kobiety w Abisynji. Podnoszą, że 
w Abisynji niema zakonnic — zaś 
klasztory żeńskie istnieją jedynie 
w postaci przytułków dla starych

O g ło s ze n ie  o d e rw a n ia  Chin
P ó łn o c n y c h  o d  C h in

iEKIN, 15.it (PAT). Szef ad-1 w drodze telegraficznego okóln1- 
m.lustracji wschodniej części zde- ka niezawisłość Chin północnych 
militaryzow.irej strely Jin - Ja- od Rządu nankióskiego.
Keng proklamował ubiegłej nocyl

OSTATNIE DEPESZE NA STR. 1 i 2.

Żałosny konec kariery

Piłka  nożna
O MISTRZOSTWO WARSZAW* 

W PIŁCE NOŻNEJ. Dziś o g 
nie 11-ej i 13-ej na boisku A. ~  
w Parku im. Paderewskiego odbę»* 
się dwa mecze piłkarskie o mistrt®' 
stwo Warszawy kL A. pomiędzy dr"’ 
żynami A. Z. S. — Orzeł.

JUBILEUSZE PIŁKARSKIE. >'* 
niedzielnym meczn ligowym Wisła'' 
ŁKS, bracia Kotlarczykowie, rep**, 
zentacyjni gracze polscy, obchod**’ 
będą jubileusze:

Kotlarczyk I — jubileusz 4t 
meczu, a Kotlarczyk II — 300 
czu w barwach klubu.
Tenis

Tragiczny wypadek przy budowie
kolejki na Kasprowy Wierch

robotników, zatrudnionych przy 
budowie kolejki linowej pod Ka
sprowym Wierchem, wsiadło do 
wózka roboczego, ciągnącego ma- 
terjaly na linie z Myślenickich 
Turni na Kasprowy, aby ndać się 
tą drogą do stacji pośredniej w 
Myślenickich Turniach. W pobliżu 
Myślenickich Turni gdy wózek 
przesuwał się nad terenem na wy 
sokości około 12 mt., wózek z po 
wodu przeważenia w jedną stro
nę wywrócił się, a  wszyscy robot 
nicy wypadli. Jeden z robotników

został zabity na miejscu, a pozo
stałych 10-ciu odniosło różne o- 
brażenia. Rannych przewieziono 
do szpitala. Władze policyjne pro 
wadzą dochodzenie.

Spodziewać się należy, że winni 
niedbalstwa kierownicy tej nie
szczęsnej budowy zostaną przy
kładnie ukarani. Przy sposobności 
śledztwa powinno wyjść na jaw, 
kto udzielił zezwolenia na prowa
dzenie robót zanim załatwione zo 
stały wszystkie wymagane for
malności.

M acD o nald a
Niezwykle bolesną porażkę po

niósł b. prcmjer MacDonald. Zo
stał on pokonany przez socjalistę 
Shinwella, b. ministra Spraw We
wnętrznych w Rządzie Labour 
Party, który uzyskał 38.000 gło
sów i olbrzymią większością 20 
tys. głosów przewagę nad 18.000 
głosów, które padly na Mac Do
nalda. W roku 1929 Mac Donald 
jako labourzysta zyska! w tym o- 
kręgu przeszło 35 tys. głosów, w 
r. 1931, Mac Donald już jako szei 
Rządu narodowego Zyskał 29 tys. 
głosów, a jego przeciwnik socjali
styczny 23 tys. głosów. Obecnie 
frekwencja wyborcza wyniosła w 
okręgu Seaham aż 87 procent n- 
prawnionych, co, jak widać, wy
wołane było chęcią zadania Mac 
Donaldowi porażki jaknajbardziel 
dotkliwej. Klęska Mac Donalda 
jest tem donioślejsza, że i syn je
go Malcolme Mac Donald, mini
ster kolonji. przepadl, pokonany 
przez socjalistę. Jest to klęska 
rodziny Mac Donaldów, która 
otwiera dwa wakanse w gabinecie 
brytyjskim. Wątpliwem się wyda-

je, aby Mac Donald rozgoryczony 
do najwyższego stopnia dotkliwą 
porażką, zechciał znów kandydo
wać w ewentualnych wyborach 
uzupełniających z okręgów kon
serwatywnych lub zasiąść w gabi
necie w szacie lorda. Porażka je
go oceniana jest jako kres karje- 
ry politycznej Mac Donalda, liczą
cego zresztą przeszło 69 lat.

OTWARCIE KRYTEGO KORTJ* 
TENISOWEGO W WARSZAW# 
~ ś o godzinie 17-tej nastąpi ot 
... krytego kortu tenisowego na 
nasach, który po gruntownej prz?

T a b e la  lo te r j i
2-gi dzień ciągnienia 2 klasy 34 Loterii Państw

I i II ciągrfenie
Główne wyrane

10.000 zl. — 94485 112679
5.000 zl. — 86767 
i.000 zl. — 100291 116412 
1.000 zt. — 107359 175662 187472 

192834
500 zl. — 18262 32383 38855 

>3035 58529 67507 78738 90235 
189213 190995

4(10 zl. — 623 35611 62114 65200 
67773 94510 116508 157018 158157 
178603 182415

250 O. — 13824 15257 66147 68764 
74586 97776 101869 122389 122468 
122759 124512 124222 125750141190 

.142592 153893 163826 172532 177110
200 zl. — 3673 3872 5973 8762 

16531 18768 34234 43979 49045 
50134 50334 50782 55046 56503 
58771 (-,506 68562 72688 91998 
107806 115505 123061 129038144668 
1454-19 174251 176770 177"IO l'77u7 
193343

W ygrane po ISO zł. ’
278 723 1070 455 607 2210 595 3199 

259 582 675 4224 5364 538 747 6076 548 
7367 561 993 9465 522 55 631 921 10197 
229 369 505 945 11087 224 496 551 
12077 584 93 13418 94 568 842 62 14201 
54 M 648 15591 99 627 54 71 87 859 
64 16062 138 17497 18049 249 19051 
163 265 877.

20074 117 20 412 591 605 869 21420 
40 841 22725 888 23322 631 934 24154 
686 25238 727 26196 295 625 741 27220 
861 959 28124 262 593 988 29147 97 
308 30126 31413 810 32203 463 33393 
428 561 611 848 34248 57 751 52 816 
35059 88 747 36173 229 58 520 836 
37529 38422 39109 310.

40076 363 420 964 41024 164 89 496 
890 965 43431 575 847 44731 45256 354
983 46339 60 89 618 47604 743 92 48299 
49250 308 431 517 677 794.

50061 51136 384 405 503 893 902 
52211 303 442 531 94 748 72 981 53443
59 644 54098 273 355 958 55058 353 
682 56097 299 712 93 901 57174 58096 
238 61 457 522 99 751 52 61 59158 81 
301 85 662 60177 659 61247 309 848
984 62295 372 552 609 739 926 31 
64038 39 382 508 662 88 704 43 859 
973 65422 705 81 966 660C8 74 531
60 799 67900 68520 28 672 69480 899 
70026 99 505 60 732 71017 39 207 448 
549 72380 667 912 73464 73 74171 338 
440 75197 636 742 76083 82 161 415 
379 77029 153 328 684 78371 427 514

880 37296 508 612 38135 408 39029 408 
577 83 779.

642 748 79122 204 549 65 680 756 
80017 336 82332 673 83345 459 566 
675 847 84092 85578 761 82 86122 277 
854 87500 88062 737 63 75 89073 90421 
91076 298 584 92271 589 623 30 93232 
375 711 862 94005 39 174 307 540 39 
79 819 965 95276 766 96152 502 637 
932 97742 98280 598 653 895 99022 
49 127 36 862.

100672 898 101550 785 102050 341 
663 724 989 108413 501 104530 755 
854 105332 710 106150 308 775 84 
107238 353 108039 209 549 10967-1 
827 919 110098 904 111114 440 530 
695 965 113004 220 616 718 115214 743 
116015 416 117335 698 756 118330 
531 119001 210 120103 203 962 121098 
161 122133 362 76 745 123154 124494 
125082 123 480 650 644 948 126880 
127148 254 128000 318 129800 988 
130597 652 766 131216 560 699 90-1 
89 132263 133062 65 172 95 185065 
191 237 549 137241 636 64 778 932 
138078 114 249 139582 603 140171 836 
255 S7 141153 594 142275 899 143991 
692 724 875 144253 758 145131 146566 
147427 857 148446 149282 500 777 
150456 518 151127 244 967

152855 153369 420 502 88 645 717 
154192 293 155109 406 14 613 156340 
410 592 1577797 158838 159606 761 
160016 50 745 161044 387 460 910
162171 635 163123 164080 843 165568 
815 166075 181 300 79 510 168525 
836 170330 97 514 904 171188 202 
555 670 782 172264 68’ 173436 531
36 76 174018 56 307 732 175062 561
911 176175 323 177428 814 936 178078 
152 394 179383 476 678 180105 232 
327 540 830 181818 968 172063 879 
959 183209 59 542 675 184569 787
185163 303 24 96 497 649 819 904 
186137 239 187367 437 545 992 
188077 838 189592 190605 191916 
192321 625 55 193378 575 194215
37 634 845

Wygrane pn 50 zł.
130 693 931 1042 327 559 2087 379 

652 780 923 3350 69 484 4450 61 5018 
132 383 410 74 630 75 6033 58 159 748 
7556 8159 251 9022 669 10096 929 11442 
501 603 847 961 12491 976 13259 718 
52 14250 538 154443 94 690 828 985 
16179 336 46 896 17131 436 894 941 
18038 39 306 598 795 956 19314.

20581 725 937 22004 145 250 358 
450 52 23686 24136 413 737 25208 406 
796 996 26339 984 27234 28218 58 84 
389 437 590 29139 383 500 679 30098 
170 545 934 31256 62 66 689 720 96 
32271 345 460 33099 315 418 623 888 
34325 865 953 35120 423 36070 91 455

40319 93 41422 763 42542 70 640 837 
996 43320 448 657 44167 518 655 970 
45113 46049 103 930 47145 266 305 75 
48761 49349 403 556 765.

50346 674 724 851 51006 68 165 463
71 652 52633 53090 865 54167 83 

205 301 649 861 900 55255 514 985 
56232 348 51155 206 82 492 579 58377 
524 665 824 980 59087 489 60145 225 
555 61396 730 62992 63344 698 837 
64928 65087 66160 425 834 67836 
68197 298 993 69540 791 70048 761 803 
8 71300 72228 34 702 73532 74293 97 
637 917 59 75221 79 715 914 76123 
320 515 77652 78370 504 79545 713 
,861 80741 81108 375 599 771 82827 
5! 86 999 S3103 249 487 551 648 84511 
85358 467 86378 798 988 87860 88335 
712 90308 598 822 926 91675 92462 34 
97 65-1 93308 94282 418 933 95573 764 
804 96192 402 97201 8 561 98388 99199 
457 826 47

1007 633 773 828 101023 481 510
942 102039 333 497 845 85 10309-----
409 556 651 719 55 913 104042 __
413 87 514 621 734 105044 184 263 
8’6 i.-;s mru.-i -s::
803 99 108052 530 43 109062 257 597 
881 110217 314 997 111096 136 87 
326 659 112344 74 559 645 711 
113274 362 692 114379 467 511 115040 
227 454 559 99 955 116165 206 713 27 
',17018 234 329 635 6t 955 119073 37'

120199 740 62 121147 318 814 
122098 304 505 767 836 83 962 123314 
492 620 942 124215 801 965 70 126053 
275 764 846 88 126707 127227 363 
128353 712 20 842 129606 08 10 97 
726 809 1S0122 27 557 131806 28 73t 
943 95 132189 897 138138 638 838 45 
83 134172 423 135472 711 136520 920 
137100 09 50 643 138174 528 139067

140080 194 240 344 636 42 018 
141555 799 992 1121.61 143)70
144049 64 69 595 675 145135 521 31 
726 932 146043 960 67 147291 887 477 
517 148170 279 678 761 149268 694 
151110 60 292 842 560 733

1236 759 153168 301 82 ;
-5 126 42 328 685 38 156333 „.

839 157611 158053 56 297 652 888 
160148 449 652 748 85 976 161063
190 162041 856 163785 875 923 16405 
165476 607 166501 167083 523 70
934 168038 99 203 18 394 414 789
169149 528 170818 937 171414 —  
611 172256 355 586 612 798 1'
748 975 174,302 16 465 883 1' .
388 635 176260 329 177256 884 
178222 179163 75 4.35 565 687180504 
641 896 181598 647 182797 188151 
341 483 782 184902 185016 221 434 
73 736 168268 304 896 975 187022 
111 297 304 188048 322 88 784 189107 
532 190605 191075 160 645 911 192213 
"0 774 902 193448 710 194347 77 660

P. Prezydent Rzplitej 
u Premiera

Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
odwiedzi) w piątek w godzinach 
popołudniowych pana Premjera 
Kościałkowskiego w jego aparta
mentach prywatnych.

Krótkie wiadomości
te legraficzne

— Z Mexico City donoszą, że w 
miejscowości Sl Cedro w pobliżu 
Papantia ustiręeni bandyci doko
nali napala, zabijając 6 osób oraz 
ranąc szereg innych, m. in. wiele 
k-biet i <łz eci. Wszystkie domy 
zostały sp ąd-owane i po większej 
części spal Kie. Władze wysłały 
oddziały wojsk regularnych celem 
zlikwidowania bandy rozbójników.

— Do portu leniogradzkiego 
przybył statek „Raboczij", który 
po raz pierwszy w bistorji odbyt 
w ciągu jednego sezonu nawigacyj 
nego podróż arktyczną z Archan- 
gielska do Kolymy i z  powrotem.

— Ponad miejscowością Fos- 
Sur-Mer w pobliżu Fort de Bouc 
zderzyły się dwa hydroplany woj
skowe. Trzech lotników utraciło 
w katastrofie życie. Czwartemu, 
który wyskoczył ze spadachrouem. 
udało się uratować.

otwarcia biorą udział: mistrzyni P? 
ski Jędrzejowska, oraz pp. Tłoczy#' 
ski, Wittmann i Majewski.

Bilety wejściowe na jfcwyższe me
cze pokazowe w cenie 50 gr. i '  " ~ 
tego, w ograniczonej ilości są 
bycia w kancelarji Towarzystwa, 
bożna 1-3.

TEGOROCZNY TURNIEJ TENI
SOWY O PUHAR DAVISA.

LONDYN, PAT. Angielski Zwi»' 
zek Tenisowy ustalił już najważniej
sze terminy w rozgrywkach teniso
wych o puhar Davisa nr ~

I runda musi- być zaKonraona -jz 
5 maja, II randa — do 17 maja, I** 
randa — do 9 czerwca, IV randa "" 
‘ i 19 czerwca.

Finałowa randa Europy — do 1* 
lipca. Finał międzystrefowy odbędzie 
się w dniach 19, 20 i 21 lipca. Fina
łowy mecz turnieju -  ""

DZISIEJSZY MECZ BOKSER
SKI W STOLICY, Dziś, w niedzie- 
’ , o godz. 16-ej w Teatrze Wieli? 

ewja (Karowa 18) odbędzie sit 
ecz bokserski o drużynowe mistrzo-
wo Warszawy CWS — Gwiazda.
Walczyć będą następujące pary * 

kolejności wag:
Wieczorek — Dajczkewajn, Smiec#
- Rotholc, Szybowski — KenigZ- 
ein, Kozakiewicz — Cukierman- 
alka — Goldstein, Lisowski — R* 
-nberg, Karpiński — Cebulak, To

maszewski — Snopkowski.
ZAPAŚNICY WĘGIERSCY 

WARSZAWIE. Zarząd Warszawski* 
go Okręgowego Związku Atletyczne
go zaprosił na zawody do Warszaw? 
i Katowic zapaśników węgierskich.

III ciągnienie
W ygrane po 150 z ł.

137 206 425 1585 631 867 2S 
8185 224 653 4239 563 64 7886 81.. 
367 81 655 737 9236 904 11889 12473 
13729 14750 16155 551 631 936 17109 
985 18160 242 668 19190 410 ’

20426 791 21711 828 78 23171 
24584 602 28 743 26377 27850 70 
23211 32314 524 34 34183 984 36184 
279 37251 38467 39098 781 40655 768 
41326 486 920 42016 43271 719 44766 
45577 665 47332 795 972 48192 277 
411 972 49178 50988 51548 52668 
53803 57045 275 680 702 58541 59375 
753 60337 891 61287 828 63196 614 
65024 67551 68015 164 69398 73103
74274 858 75564 76... _______-ii
82665 759 83045 420 707 85268 690 
674 86895 650 87914 88214 95 90834 
91107 92689 93374 94765 95911
96741 97025 99235 439 100370 463 
628 46 108866 626 788 104473 957 
105467 106497 817 107314 907 108381 
491 109405 112913

114004 173 940 115421 90 700 
116879 118012 119777 121990 123595 
922 124107 924 125041 126409 569 
127792 128530 129899 1.32115 548 
183130 732 844 134804 185012 972 
136003 346 479 561 187442 140794 
142335 461 142495 555 753 143260 
144374 145186 147347 148308 149203 
150465 152873 154124 560 155169 558 
64 156593 903 159557.101973 162539 
163118 Ś16 42 653 164336 718 52 
165293 166488 108030 169592 683 905 
88 171985 173118 174142 201 ..i  
176318 177649 178268 521 818 179708 
181635 182129 937 186259 768 187182 
799 189003 274 191925 193834 19453 

W ygrane po 50 zł.
647 817 1417 949 2856 3027 4ć 

749 5012 415 6099 286 488 556 77 
7060 173 85 721 8663 9226 546 719 29 
929 10339 510 882 11049 736 12174 
383 426 13721 962 15096 i 
17021 705 18018 438 19461 . .. . . .
20430 50 22064 683 23639 819 24926 
25649 712 995 26107 27038 422 28122 
29044 906 9 30538 668 31547 604 929 
54 32286 514 933 34183 376 36151
897 37000 871 38936 40797 41993 
42041 946 43166 361 602 98

9 617 90 7! 993
48537 74 878 49116 525 50231 327 
51686 716 852 985 52656 92 5." 
112 55017 53 254 811 56380 417 
57843 58375 982 59593 60116 6i 
464 656 62096 889 63941 65274 . . .  
936 56154 67236 69237 867 70148 739 
71147 72879 74938 76061 214 78635 
80521 81162 579 823 82364 601 
84512 85235 463 621 808 86146 
87344 819 90889 91254 93728 9- 
736 95224 322 758 97294 556 98023 
719 934 99187 100454 789 820 50
941 101326 102060 114 103017 104315

584 730 105371 96 463 609 48 870 
06760 947 107592 108377 109880 
110136 233 697 111625 858 112797 
113361 82 970

114228 51 394 115255 116256 117652 
118051 206 597 11907 232 120058 
121526 53 122308 780 124334 686 
125538 906 126128 92 935 127010 814 
128104 766 129282 390 130394 131690 
739 182196 133576 134354 707 185109 
136936 188570 139100 848 140570 318 
142585 148262 827 780 144182 923 
146079 158 148169 149713 983 160586 
151769 88 152563 913 27 163093 359 
895 155885 856 157164 93 159727 
160439 161183 163624 963 166696 
167402 168205 732 169258 788 900 
170983 171498 563 172281 793 829 
173771 174924 175526 629 176774 
177158 533 178074 516 179207 593 
729 180206 181449 66 868 188130 515 
184059 810 186289 187153 298 681 
188534 189218 633 190619 35 966 
191524 194036 262 396

IV ciągnienie
Giówne w ygrane

Stała wygrana dzienna 25.000 zl 
padła na numer: 89890

5.000 zł. — nr. 22.926 67011
2.000 zł. — 7947 169292
1.000 z t -  71467 101438 122227 

142117 152583
500 zł. — nr. 10066 15890 127527
400 z t — nr. 5760 75264 76642 

81995 148184 169758 176527 lf  •'
250 zł. — 36682 44008 48149 58778 

68495 82S31 82375 83228 96404 107067 
117608 130049 140123 151628 IBS"** 
162325

200 zł. — 1118 3992 6238 8195 
11944 15901 25228 29770 30605 44546 
49464 55925 61243 71753 79576 i 
88289 113086 113401 146479 174333 
184085

Wygrane po 150 zł.
462 1069 842 2723 4918 5325 6115 

7411 847 8264 656 9407 10111 121 25 
11844 12084 420 15838 16393 632 57 
17377 983 -8995 19136 850 20914 22529 
7299 23029 25977 26005 748 861 27593 
670 28141 29106 238 555 300229 167 
748 31632 32 401 26 34252 346 36261 
340 983 37479 39142 522 633 41817 86 
42681 914 43613 825 927 44908 45670 
46518 741 48425 789 49615 50031 194 
430 64 51354 931 84 52162 553 53166 
54191 752 55571 56151 335 879 57017 
614 58273 59944 60535 93 62049 452 
63008 2263 65559 765 859 67347 68461 
69721 71074 473 72398 73704 74148 
5959 777 76811 77207 732 78232 79480 
617 80115 81485 82285 597 8407 85092 
88334 524 974 89230 731 90592 91831 
92503 939 93734 978

96471 821 97098 98166 99806 100558 
771 101918 102861 103198 416 10429* 
105297 454 664 106504 108077 254 
812 109073 878 110552 820 112340 
113255 114111 736 115053 271 565 92 
116187 117119 471 728 119139 6" 
120129 121184 88 460 122277 
123002 999 124121 473 125117 129447 
130099 383 131768 133040 135822 
136297 835 137250 417 138585 7«J 
139277 140186 666 865 971 141012 
667 142077 218 529 143057 714 14411’ 
279 145733 878 146299 148334 149100

z il 158491 159231 905 iouoo, --r 
161180 262 760 163172 368 517 8?J 
1.64387 515 933 165063 165 16645’ 
92 783 167489 876 168841 81 17006# 
299 740 841 933 171632 172064 17496’ 
175416 890 176643 836 177051 54“ 
668 838 178370 179152 240 681 18112’ 
338 870 182137 697 183569 856 91“ 
184003 214 871 185075 186468 18720* 
188412 581 189154 322 72 98 760 93’ 
190108 595 192851.

Wygrane po 50 zł.
344 1108 3930 4366 5217 537 ól-j* 

683 7169 8129 450 503 9345 511 101" 
540 930 13819 937 14223 735 1566* 
16068 489 780 17190 750 18484 191* 
53 621 7227 20789 21098 279 22’"  
23292 524 24051 2216 26946 2846“ 

711 871 29996 30665 31844 32211 
47 33142 496 34044 35447 659 362" 
947 37153 38896 978 39037 353 
40412 680 41052 190 4224 607 
42299 392 43393 727 84 44114 94 82“ 
46326 839 48167 49521 50198 700 "  
51195 52091 278 349 535 667 551^ 
528 7226 56191 281 487 58800 603" 
474 61913 62159 332 652 884 925 638" 
65125 342 521 46 6611 931 67704 684* 
69305 405 70169 736 71069 72661 731" 
74351 632 75434 571 76153 621 774" 
548 978 782209 79074 359 953 810" 
744 82178 83535 831 84198 275 869" 
87636 89455 657 90298 946 91165 2* 
606 92698 93818 903.

96969 97434 857 98571 99’®“
100753 816 101123 246 102561 103’*! 
104142 105059 106798 107296 1084" 
109849 110442 113462 114502 W, 
115126 348 74 787 117687 11’2*J 
969 122238 768 128345 124394 "S 
125811 127044 293 127105 733 129»g 
130437 131372 132360 133806 134*5 
757 135118 388 136257 188086 1398"! 
990 140736 142820 34 148785 145*1 
147282 471 148432 989 161360 
152798 153333 154738 992 155’’! 
256 157031 160882 163820 16®®S 
963 169219 171016 655 172443 *« 
173059 174798 852 176640 65 l’*H  
179765 181310 691 182504 12 l84»łś 
185333 909 187823 189455 849 !. 
190051 189 334 568 192896 193“*
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Wczoraj... i dziś
Filary „sanacji" śląskiej w świetle faktów z roku 1926

Gospodarka
W świetle obrad

m. Częstochowy
Częstochowskiej Rady Miejskiej

Prwwie oadzieonie iesteśm: „a 
*i*aku świadkami wystąpień o- 
*b. które przed i po maju 1926 
*' ataly po drugiej stronie bary- 
**dy. Z tupetom, tym osobom 
tylko właściwym, podkreślają one 
•*»>« wierność dla „ideologii", a 
wiązując często prawdę historycz 
M okłamują opinię publiczną, te 
•»wsze stali po tej stronie. Słowa 
takie słyszymy często z ust dygni- 
t*rzy Żw. Powstańców Śląskich 
^wiązek ten rzekomo zawsze stał 
*» Stronie Piłsudskiego. Zaledwie 
Przed kilka tygodniami mówiono 
ta na Zjeidzie Zw, Powstańców 
jak ich  w Krakowie. Prawda bi

ll jednak sta

hozie „sanacyjnym". Dr. Dąbrow
ski jest „sanacyjnym" posłem do 
Sejmu Śląskiego i wybitnym dzia
łaczem „sanacyjnym". P. Grajek 
gromi codziennie socjalistów jako 
wrogów Plłsudczyków i został na
wet mianowany aęiwtorem. P, Gai 
das także poseł „sanacyjny" pro
wadzi robotę „państwowotwór- 
ezą" ą — jak aię wyraża odezwa 
— „bolszewicką" w pow. Tarno- 
górsfltim. Pat; Bałdyk zaś uczył w 
b. Sejmie Śłąąliim sociafatów, jak

logię mąrsz. Piłsudskiego", Resztą 
pejnj różne funkcje w obozie prn- 
raądcwym- Jstnieie jeszcze wiele 
innych dygnitarzy „sanwyjnych", 
którzy jeązc.ze nie tak dawno pluli 
na „Piłsudezyków". Wezyacy oni 
znaleźli się obecnie pod M>i*kuń- 
czemi skrzydłami znaj.ego ezyonl, 
ka „decydującego", grzejąę »i« w 
sbńou „swacyipęm" przy pełnem 
korytku.

Ano,., mutatis mutandlsl (Ta 
znaczy „Zależnie od zmieniaiaeyeh

należy wprowadzić w czyn „ideo- się okoliczności").

W dniu 7 b. m. odbyło się dalsze 
posiedzenie budżetowe Rady Miej 
sklej za rok 1035-36, na którem 
omawiane byty sprawy szpitali.

Na posiedzeniu lem obecni byli 
członkowie Komisji Wojewódzkiej 
na ezeję ą (jr. Wtnlarzem, bawią, 
cym ęltwilowo w Częstochowie i 
dokonywującym lustracji bjur gmi

m. Częstochowy.
Budżet szpitali referował z ra

mienia PPS, tow. A(. Dąbrowski, 
podając krytyce braki w szpita
lach. Poza sprawą bielizny, której 
stan jest bardzo opłakany, mówca 
poruszył również niemniej palącą

Jńi as pierwszym Zjeidzie Zw 
powstańców w W. Piekarach, na 
atórym pp. Miedziński, Stpiczyń- 
*ki i Walewski nakłaniali delega
tów zjazdu, aby poszli po fa ji ,ąde 
ólogji". wystąpili przeciwko temu 
*  sposób ostry i zdeoydowaay op, 
Witczak, Fojkis 1 Wyglenda. 1,'a 
ajłźdzde obecny był takie prol, 
Gruszecki z Krakowa, wówczas 
®>M.y endek i dusza konspiracji 
“adeckiej na zjeźdrie. Panowie 
Witczak, Wyglenda i Fojkis zali- 
«eeję się do elity ,sanaoyjne|" na 
‘lęsku.

Związek Powstańców Śląskich 
*ył do „przewrotu majowego", 
Podczas przewrotu i przez kilka 
'hu po przewrocie, zdecydowanie 
'•togo nastrojony wobec obozu Pił 
Mskiego. Podczas przewrotu 
•talowego" Związek ten wydał na 
*et ostrą odezwę przeciwko „Pił 
•Mdozykom", rozlepioną na uli- 
«*<* Katowic, Dopiero w kiłkana- 
*tie dni po przewrocie nastąpił w 
<w. Powstańców rozłam w tym 
JiennJni. te część członków Wy
działu Wykonawczego wypowie- 
jfeiala się za Piłsudskim, zaś wię- 
*łza część członków Wydziału 
Przeciwko niemu. Pomiędzy ©jo
rami, które stanęły wówczas prze 
*lwko Piłsudskiemu, znajduje się 
Mele osób, którę dziś należę do 
®Uty „sanacyjnej" na Śląsku.

Wynika to niezbicie z odezwy 
'•mieszczonej w Nr, 140 „Potouji" 
'  dnia 23 maja 1925 r. W odez
wie lej czytamy:

.fan  Rudolf Komke, prezes
Związku Powstańców śląskich i p.
Olszowski Antoni, sekretarz tej
"rganizarji, rozlepili po całym łlą 
sku plakaty, w których bezpraw
nie, w Imieniu powstańców śląs- 
kieh, wypowiadają się za oddaniem 
»  sposób nielegalny najwyższej 
Mądzy w państwie p. Piłsudskie- 

i Sejmu i So-

Wiadomości«całe» Poi5ki
WŁAMANIE

DO KRED. SPÓŁDZIELNI ROBOT
NICZEJ W NOWYM SĄCZU.
W nocy na M b. m. dokonano w 

Nowym Sączu śmiałego włamania 
kasowego na szkodę Kredytowej 
Spółdzielni Robotniczej, mieszczą
cej się przy ul. Batorego na parte
rze, Sprawcy dostali się przez par
kan na podwórze, poczetn rozma
zali na szybie klej, zalepili papie
rem, a następnie wygnietli szybę 
bez brzęku I przez otwór w oknie 
weszli do pokoju. Po odgięciu kra 
ly, zabezpieczającej drzwi do po
koju kasowego, dostali się do ka
sy, zasłonili okna, poczem przystą
pili do zoperowanla kasy, rozpru- 
wająe ją rakiem. W kasie znajdo
wał;. się ponad 1400 opg obli- 
gacie. Włamącze zabrali jednak 
tylko galówkę, zosiawiająe papie-

Wlamanie janwajyta rano słu
żąca, która przyszła sprzątać.

Fakt, że sprawcy działali w rę-' 
kawiczkaeh oraz fachowe przepro
wadzenie włamania, nąsuwą po
dejrzenie, że złoczyńcy przybyli de 
Nowego Sącza na „gościnny wy. 
stęp" z większego ośrodka. Naj
prawdopodobniej są to ci sami 
włamywacze, którzy ubiegłej nocy 
rozpruli kasę urzędu gmonnego w 
Łukowicy, zabierając 2000 zł.

KATASTROFA KOLEJOWA.
Na przystanku Prusy na linii 

Kraków — Kocmyrzów wykolei) 
się ostatni wagon pociągu towa-

S B
Odąswą panów Karnkego I Ol. 

newskiego zajmowali się: Zarząd, 
Wydział i prezesi powiatowi Zwie 
•ku powstańców śląskich na posie- 
ćaeniu dnia 21 maja w Katowi
cach. Na 26 członków Wydziału, 
uprawnionych do glosowania, 10 
uświadczyło się aa podtrzymaniem 
•Hykenotytucyjnej odezwy, solida 
Rysującej się sa sprawcami zhrod- 
*1 popełnionej na Rzeczypospoli
tej Polskiej.

Wobec powyższego stwierdza
my, że pa Związek powstańców 
śląskich poważne wpływy mają la. 
dale, solidaryzujący się z buntow
nikami, krzywopnysieżcaml i 
Swalcldelaml konstytucji, którzy 
1 bagnetem w ręku usunęli Prezy
denta Rzeczypospolitej, zmusili 
j^ad prawowity do abdykacji, prze 
“ 11 strumień krwi bratniej, pognę 
“ U pojęcie państwa 1 narazili 
Mzystkich ludzi na nędzę I blade... 
* t. d.".

odezwie nazywa się „Piłsud- 
?l'ków" bolszewikami i wrogami 
•hstwa.

.  *  dalszym ciągu odezwy ozytą- 
1̂ ' *psl do utworzenia nowega, 

bodowego Związku Powstań-
celem oczyszczenia szeregów

j^od odezwą tą zr.wdują .
>  następujące podpisy: Dr. Wło-

L>r. Hanke Maksymilian, Ji 
St., Kwiatkowski Michał, K: 

kL/tyk Jan, Dr. Oreroba, inż. Ro
Rybarż Edward, Sob 

i Qr, Wilanowski.
*°»oby te znajdują się dziś w

|  Tow. Piot-^ubryckiJ

zmarł dn, 26 października W ,  
talu w Wilnie, w 75 roku żyda. Z 
zawodu tkacz, po wojnie praco
wał na kolei, ostatnio był emery
tem. Członek białostockiej orga
nizacji PPS. od 1893 rokp.

W r. 1900 został aresztowany 
wraz z ttow. Orłowskim. Bujnow
skim i innymi, w liczbie 12-tu, za 
przynależność do PPS, (wsypani 
przaą agentów ochrany carakiei: 
Tomasza Zielińskiego i Jana Sre- 
dzińskiega) i przesiedział 8 mie
sięcy w Grodnie.

Do ostatnich chwil swego życia 
tow. Zubrycki był czynnym człon
kiem PPS.

Cześć Jego pamięci.

rowego. Jeden z konduktorów, | 
Antoni Kulczyk, odniósł ciężkie 
rany. Przewieziono go do szpita
la OO. Bonifralów w Krakowie. 
Na miejsce wypadku wyjechalą 
komisja kolejowa.

Tor został na przestrzeni 130 
metrów uszkodzony. Przypuszczal
ną przyczyną katastrofy było pęk
nięcie osi wagonu.

ZNIESIENIE KONSULATÓW 
CZESKICH W KRAKOWIE 

i POZNANIU?
Czeskie „Lidove Noviny“ przy

noszą sensacyjną wiadomość, ja
koby czechosłowackie władze ezy- 
niły przygotowanie do zniesienia 
konsulatów ezechoslowaekieh w 
Krakowie i w Poznaniu.

KATASTROFA SAMOCHODU 
POD KSIĄŻEM WIELKIM.

W ejwartęk po południu na szo 
sic Miech-ny—Jędrzejów pod Ksią
żem Więłkim przewrócił się do ro
wu samochód ciężarowy, jądąey z 
Wodzisławia. Samochód uległ roz
biciu. Z pośród jego pasażerów 
cztery esobv ndniosłv bardzo cięż
kie rany, kilku zaś lżejsze,

Ciężko ranni zostali- Adam Ba
rański, kierownik I właściciel sa
mochodu z Sosnowca, jego po
mocnik Marjan Czernik, oraz Mo- 
szek Singer i Pruł Remhechowslfi. 
handlarze z Wodzisławia, Ran
nych przewieziono do szpitala w 
Krakowie.

293 NADUŻYĆ URZĘDNIKA 
SĄDU W JAROSŁAWIU.

W sądzie okr, w Przemyślu to
czyć się będzie w najbliższych 
dniach proces jednego z urzędni 
ków sądu grodzkiego w Jarosła
wiu, Michała Bzpnia, oskarżonego 
o nadużycia w 295 wypadkach- 
Jak głosi akt oskarżenia, w ejągu 
siedmiu lat urzędowania na sta
nowisku kierownika sękrełarjątu 
wyda, karnoge zmieniał on wyro
ki sądu grodzkiego, „stosował 
wobec zasądzonych amnestię", al
bo warunkowe jawleszęple kary, 
bez postanowień sędziego, a akta 
odsyłał do archiwum!

Pc-zątęm Bzoń — jak głosi rów, 
nieś akt oskarżenia — hamował 
sprawy, w których — jako żę bvły 
z prywatnego oskarżenia—sędzio
wie polecali wezwać strony do 
złożenia zaliczki na koszta sądo
we, dalej pobierał od stron pienią
dze i nie odprowadzał ich do kasy.

P O R A D N I*
Świadomego
Macierzyńtwa

Lesino ;s m , a 
Zapobiegania (ięlydccKoia aberób 
Ifohieoych i bętploćoośsl. Parad’ 

prręółlnbn«
Wtorek, c?w»r'ak, tobole—|0 - l  Foni<dt>ahlr. łrod,, pl^l.b - S - S

nadużywał pieczęci i druków są
dowych, urządzał wielokrotnie, 
zazwyczaj dwa razy w tygodniu, 
Uczty w bydynku sądowym dla 
swoich przyjaciół, przyczem na 
uczty te sprowadzano aresztanki.

Sprawę wykryto przed paru mie 
siącami. Prokurator wygotował 
akt oskarżenia i w najbliższych | 
dniach odbędzie się w Przemyślu 
rozprawa.

Dąlsi dwaj aresztowani, b- na
czelnik sadu grodzkieao w |aro- 
sławlu, Galik, i b. sekretarz tego 
sądu, Zieliński, staną przed są- 

gtyezniu.
OFIARA ŚMIAŁEGO EKSPERY

MENTU.
Do ambulatorium krociowego w 

Lubl:nię przywieziono ifj-letnlęgo 
ucznia 7-ej klasy gimnazjum. Zyg
munta Perczypskiego, zamieszka
łego w domu kolejowym na No
wym śwleelc, który w czasie cks. 
perymentów i,hemi??nyęh z czer
wonym fosforem spowodował wy
buch i doznał ciężkich okalęcręń 
brzucha i rąk, W stanie ciężkim 
umieszczono go w szpitalu. 

TRAGICZNY WYPADEK 
9-j, UCZNIA-

w  sakolę powss, Im, Marii Ko
nopnickiej pr?y ul- Zielonej we 
Lwowie wydanyl »ię w piątek tra
giczny wypadek,

W czasie ćwiczeń gimnastycz
nych spadl z drabiny głową na 
Ziemię 9-1. Zbigniew Łedwina, je
dyny syn drukarza, zam przy ul, 
Długosza 26, tak nieszczęśliwie, 
że doznat wstrząsu mózgu. Chło
piec odprowadzony przez kolegów 
do daniu, w kilka godzin później 
zmarl.

Na polecenie prokuratora zwłoki 
odwieziono do Instytutu medycyny 
sadowej, celom przeprowadzenia 
sekcji i ustalenia przyczyn śmierci.

ARESZTOWANIA W M UM K 
PASZPORTOWEJ W CHEŁMIE.

w Chełmie popełnił samobój
stwo urzędnik starostwa Wacław 
Smolikowski,

Szczegóły samobójstwa 
stawiają się naetęnyjąęo: w zwisa 
ku z dochodzeniami w snrnwie 

[nadużyć, popełnionych na tlę wy
dawania paszportów zagranicz
nych, sędzia śledczy w Chełmie 
dat się do mieszkania Smolikow- 
akiego, w csltt prąęprowiuiąą1 
rewliji.

W chwili, gdy sędzia óle-Jr 
zamierzał rozpocząć rewizie f« 
bistą, Smolikowski b|vskaw,cz 
wydobył rewolwer i nnslrzelil się 
w skroń. 8|'tfll by* śntierielny 
Denat wkrótes zmarł w szpitalu,

W' związku / nadużyciami pa- 
szportowemi w Chełmie- *re«ztn, 
weno dotychczas ezęść osóo.

(Kor. wł.).
kweeżję naczyń (garnczki do poda 
wąnia kawy chorym, talerze, łyżki 
i widelce), które należałoby nie
zwłocznie zastąpić nowęmi, gdyż 
dotychczasowe sprzęty kuchenne 
grzeszą brakiem najelementarniej- 
szyeb zasad higieny.

Skolel nasz towarzysz zatrzy
ma! się nad pozycją zl. 7.:'i3 dla 
proponowanego przez Zarząd Mia 
stą dyrektora szpitali (nowa syne
kura), uzasadniając zbyteczr.ość 
nowych stanowisk i zgłosił wnio
sek skreślenia tęj kwoty. Wniosek 
przeszedł jednomyślnie.

Mówca poruszył sprawę obniżki 
poborów niższemu personelowi 
szpitalnemu, dokonanej w dniu 1S 
maja 1935 r. Obniżono im płace 
o 60?;, chociaż zarobk' wahały się 
od ?l. 40 do zł. 60 miesięcznie. Z 
uwagi na to, że na służbę szpitii- 
ną nakłada się wielkie obowiązki i 
prąca jest ciężką, mówca zauwa
ża. że zarobki przed obniżką i tak 
jyź byty minimalne i raczej natę
żało je podwyższyć. Wniosek sglo

PfitflSTFMIA I.EKAR5KIF

N a f r o n c ie  p r a c y
w Z agłębiu DąbrowsK iein

(Kor. własne).
W ub. tygodniu sprawozdaw

czym w stanie zatrudnienia w 
praemyśle Zagłębia Dąbrowskie
go jajety dalsze zmiany na gor
sze, a mianowicie:

Hut* Kstarzyny zwolniła ? pra
cy w rurkowni 100 robotników, 
którzy byM przyjęci 4o pracy cza
sowe. Natomiast 227 robotnikom,, 
którzy również mieli być zreduka 
wani, przedłużono termir; wymó
wieni* de 26 b- ro-

CęgiehU .Dswon" w Będzinie 
zredukowała 30 robotników.

Fabryka Fitzner i Gamper w Dą 
brawie przyjęła de pracy 13 robot 
ników do oddziału meotiaowens- 
go.

Kępslnja „Florą " w Gete»’gn 
wymówiła prasę 23 robotnikom

Dyrekcja fabryki Deichgla w S« 
snowcu zapowiedziała, że zarobki 
robotnicza, wypłacane będą pbee- 
nie o dwa d>.ś później, niż jak do
tychczas — pierwszego i piętna
stego kaidege miesiąca. Robotni- 
my zaprotestowali przwśwko ła
mu, domagając aię utrzymania do- 
tychczasowych terminów wypłaty.

Dr. Z. Faincvn ,%"’ 36
w  niarizialę Ho 13-a1 

Weneryeine, nłtlewe. skóry
i w  leczH eła  ntęy f

Dr. H. FRIEOIANBSJ-J

Lekarg-dgntyłtfl
Tadeusz Rożenwein_  -A-.WI* .1, 1(1.
Dr. mefl. R. SCHASFSPITZ
Wspólna 3* i

szony przez nasz Klub, przywróce
nia pierwotnych poborów i wypla. 
cenią różniey za czas ad maja r. b. 
przeszpdl większością głosów.

W sprawie braków w gospodąr 
ce szpitalnej przemawiali również 
pp. pułkownik dr. Mikulski, oraz 
dr. Bram. Dla zilustrowania, jak 
forsownie Zarząd gminy m. Czę
stochowy odżywia ehoryeh, dr. Mi 
kulski kupi!,., cztęry deką cukru i 
tyleż szmalcu, by zorjenlowąć Rą- 
dę i będącego na sali naczelnika 
Wydz. Wojew. dr. Dziewulskiego. 
Mówca podkreślił, że lwia część le
czenia chorych to dobre I zdrowę 
odżywianie Dodać flal»ży — mówi 
doktór—że przy tak skromtem od
żywianiu karmi się ehoryeh w do
datku... zgniłem) kartoflami i ka-

:ą z plewami.
Nie od rzeczy będzie przypom- 
eć <» stwarzaniu monopolu n» 

dostawę artykułów pierwszej po
trzeby. gdvż — jak pokreślił mów 
cą — brak konkurencji daje dq.
itgwcy możność nadużycia.

Ofiara wvzvsku kapitalistycznego
Dziwna rola Funduszu Pracy!

Piszą nam z Przemyśla i
Znany ze stałych zatargów Z ro

botnikami właściciel cegielni w 
Burzkowicach, p, Frondenhelm, za
warł w Icclę b. r., po długotrwałym 
strajku strycharzy, umowę zbioro
wą z robotnikami, na podstawi* 
której zobowiązał się zatrudnić 
przedewszystkiem robotników |iw? 
iifikowanych i oddawna pracują
cych w cęgielni. Mimo, że umowa 
zbiorowa obowiązuje do kopnę 
1935 r., ziarna! Frendentieim tę u- 
nowe, zwolnił wszystkich zatrud
nionych robotników i przyjął na 
kit mięjsę? ntewyhwatiftkpwąiiyęh 
i nleobznajmionyćk z warunkami 
pracy.

Kierownictwo klasowego związ
ku zawodowego strycharzy inter
weniowało w tej sprawie u miej
scowego starosty i w wojewódzkim 
urzędzie nraey. zwraeaiac przyton 
uwagę, że n. Frendentieim pozba
wia pracy długoletnich robotników.
Równocześnie wskazała deta-acta 
-ehotników, na niebezpieczeństwa 
arzy prgeu, na które narażeni są 
li-iimt-wntKUiowinnł robotnicy.FUNDUSZ PRACY PRZYDZIELIŁ IFDNAK n, FRFNDENHET.- 
MOWI BEZROBOTNYCH DO PRA

GWnW radowe
w zakładach fabrycznych

CY. BEZROBOTNI MIELI BYĆ 
UŻYCI DO ŁAMANIA AKCJI §TRY 
CHARZY. Gdyby pracy nie przy
leli. nie mieliby PRAWA DO PO
BIERANIA ZASIŁKU ŻYWNOŚ
CIOWEGO Z FUNDUSZU PRA
CY (HJ.

Wynik pracy tyeh niewykwalifi
kowanych robotników byt strasz
ny, Oto niewykwalifikowany robot
nik. Mikotai Beresko, zatrudniony 
przy wykopię zięmi, został przez 
ziemię przysypany i ciężko ranny 
Wskutek odniesionych ran zmarł 
wkrótce po przewiezieniu do szpi
tala.

Tak oto doprowadził p, Frenden- 
heim swoiemi metodami do śmier
ci robotnika. Robotnik Beresko po
zostawił rodzinę, która obecnie po 
utracie żywieleia. oozostala bez 
iahtogokolwlek zaonatrzenia.

W-roadek »«n świadczy, do a*- 
"o dnnrowadza zachłanność kapi
talisty. I to wszystko dzleie słe w 
misśate. gdzie znąiduje się Inspek- 
•orat Pracv.

W ZWIĄZKU ZE ŚMIERCIĄ 
R030TNIKA RFRESKl, ZASTRAJ- 
KOWĄŁI WSZYSCY 7ATRUD- 
NIRNI W CEGIELNI ROBOTNICY.

Instytyt Spraw Set.. 
cy/zabrał*glos w snrawm Instalowa
nia głośników radjowych w fabry
kach i innvoJł raiejsjątli, gdzie ji}d;io 
eręcuja, instytut wyua»j«d»i« st* 
norytrwnia, nąznacspjąr jednak, że 
jest' to sągadnienia waane, wymaaa- 
■saa ppintownega zbadania i dos* i- 
sowanis do pąszęzęgólniCh rędsępw
pr“ y'dot 'Chczaa - ■ 1 dcś«

a, że sIwdiaiHe^audycyj raiijo-

Jęcja sa monotsnw, zmschanigtwatKi 
nlr wunsesi.-irc -l.ip; .ni'i i u.--, I ny 
Ślonia oraz niawywotujsce hałasu C'> 
do rodrsju sucycyj — to -i|a fabryk 
najlepsza j»at. mucyks, która niętft- 
ko uprzyjemnią, ale nawet utątwią 
” w° gaktadaoh"* FM« przekona*" 
się, »a zbytnia meoiuniłaęja pracy 
dorrowadsala robotników dn mer?- 
iąilanego etanu p?y«hifzn"gai który

pnedewfzystkiem odbiJłt sic n» wy
dajności fabrykacji.

Fabrykanci chęą używać r»4ł» 
ko środka do zwiększenia wydajności 
pracy, Nie należy jednak traktować 
tycfl pobożnych ij-ezań paważpię, be 
dalecy jesteśmy od tych metod pra
cy, jakie stosuje Ford ęz,v Rząd fo- 
wjaaki, wywaga.ięcy od robotnika Stu 
procentowa) wydajności. U nas weiąs 
>;,;czę pracuje się po dwa Ipb tyz? 
dni w tygodniu i zazwyczaj nifiByt, 
lak wiele roboty, aby muzykę trzeba 
byki twiękazać wydajność rąk ludz- 
' inh- Nie uloeą natomiast najmniej-

-pecjatnie jednostajny wysiłek 
»ą ujemnie na zdrowie człon 
yynisMza orgąnizw, przytępi* nar.

ezunkawych. bibljotęoanycb. i

GŁOŚNIKI W ZAKŁADACH PRZEMYSŁOWYCH.

„L-udz e  b ezd o m n -"
Dzssląc'oietle Sm erd Żeromskiego

SŁ- czai Polskie Re
|:ich, między ii ___
nadaje w niedzielę dnu 
}8.00 fragment pień- 
scenicznego znakomite
„Ponad ń

godz. 14 odezytanie wspaniałego 
fragmentu z powieści „Ludzie bez
domni", Węrusz»jąoa i msnęwpigję- 
«a fcejt*. jpbto rebotafig 
Z dziećmi wyb.era się do jlurydw n|ę 
znając zupełnie języka obcego, pzęg- 
pomni słuchaczom tę powieść tak chsrakteryiUyewi* dla twówneśoi 4e-



K R O N I K A  K R A K O W S K  A
Robotnicy! Robotnice!
Pracownicy umysłowi!

W niedzielę, 17 listopada, o godz, 10-ej przed południem odbędzie 
się

w sali Sokola przy ui. Józefa Piłsudskiego

zgromadzenie publiczne
Z porządkiem dziennym:

1) Program gospodarczy Rządu, a obecne położenie świata pracy.
2) Kartele w Polsce.
3) Drożyzna, a  place robotnicze.
Referują towarzysze:

Zygmunt Żuławski, Zygmunt Bocian, Rudolf 
Bator, 'dr. Fensterblau

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE.

Demonstracje akademickie

Zycie robotnicze
OKRĘGOWY KOMITET ROEOT- NICZY PPS. KRAKÓW—MIASTO.

Odbędzie posiedzenie w ponie
działek 18 bm., o godz. 5.30 po- 
pol., w Sekretariacie OKR, przy 
Alei Krasińskiego ię  I p.

ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS.
W KRAKOWIE odbędzie się w
poniedziałek 18 b. m. o godz. 6,30 9 
wiecz. w sali Domu Górników 
przy Ai. Krasińskiego 16, z po
rządkiem dziennym: 1) sytuacja 
polityczna i gospodarcza, 2) spra
wy organizacyjne. — Wsl.ęp tylko 
za okazaniem legitymacji' partyj-

Pozer w mieszkaniu 
prał. Kota

Wczoraj w mieszkaniu prołesora 
Uniwersytetu, Stanisława Kota, 
wybuchł pożar skutkiem zapalenia 
; ę pasty do podłogi. Służąca Za
borowska doznała silnych popa
rzeń, tak, że pogotowie ratunkowe 
odwiozło ją do szpitala.

Pożar nie wyrządził większych 
szkód materialnych.

Dyżury lekarzy
Dnia 17 listopada dzień:

1. Dr. Geller Jakób Wolnica 12a, 
tel. 116-76.

2. Dr. Marcinkowski Wlodz. Pod
wale 1, tel. 123-60.

3. Dr. Rosenbaum Barbara J. Fa- 
łata 14, teL 100-67.

4. Dr. Tochowicz Leon Karmelicka

Dnia 17 listopada noc:
1. Dr. Dym Osi Sw. Gertrudy 10, 

tel. 105-58.
2. Dr. Lazer Debora Miodowa 22,

3. Dr. Pleszowski Ignacy Jabło
nowskich 22, tel. 135-38.

4. Dr. Redo Aleksander Felicjanek 
6, tel. 182-57.

ZARZAD T. U. R. ODDZIAŁU
KRAKOWSKIEGO przesyła tow. 
dr. Stelanowi Rzeźnikowi wyrazy 
głębokiego współczucia spowołu 
śmierci jego ojca.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo

Samobójstwo przed
O godz. 11-ej w nocy usłysza

no r.'a Błoniach huk strzału rewol
werowego. Patrolujący posterun
kowy, śledząc przyczynę strzału, 
zauważył przed parkiem dr. Jor
dana mężczyznę, leżącego na zie
mi i dającego słabe oznaki życia. 
Obok znajdował się rewolwer, któ 
rym mężczyzna ów usiłował po
zbawić się życia, strzelając sobie

parkiem dra Jordana
Zaalarmowano natychmiast Po

gotowie ratunkowe, którego le
karz przybył na miejsce • zajął 
się rannym, udzielając mu pierw
szej pomocy, poczem przewiózł go 
do szpitala.

Jak w dochodzeniach wstępnych 
ustalono, jest to 47-letiż Franci
szek Madejski. Stan jego jest cięż
ki. Przyczyna rozpaczliwego kro
ku nie została narazie, ustalona.

Kronika tarnowska
ROCZNICA LISTOPADOWA.
Tarnów robotniczy złożył w u- 

biegłą uedziclę hołd pamięci sied 
miu robotników, poległych w li
stopadzie 1923 r. od kul karabi
nów maszynowych.

Z pod lokalu PPS. wyruszy! po
chód, w którym brały udział or
kiestry ZZK i TUR., niesiono dzie 
więc wieńców i liczne sztandary.

Pochód przeszedł ulicami mia
sta na cmentarz, gdzie nad mogiłą 
poległych przemówił tow. Adam 
Ciołkosz.

Pieśń „Czerwonego sztandaru” 
zakończyła podniosłą uroczystość. 
BOJKOT PIEKARNI ROTKOPFA

Strajk w piekarni Nałtalego 
Rotkopfa (ul. Lwowska 82) trwa 
już cztery tygodnie.

Bojkot tej piekarni rozszerza się 
się coraz bardziej, zadajc uparte
mu wyzyskiwaczowi dotkliwe stra 
ty-

Żaden robotnik, żaden1 człowiek 
pracy niechaj Lic kupuje chleba 
lub bulek, pochodzących z piekar 
ni Nałtalego Rotkopfa.
POMOC ZIMOWA DLA BEZRO

BOTNYCH.
W ubiegłą sobotę odbyło się 

konstytuujące posiedzenie lokal, 
nego komitetu Funduszu Pracy. W 
skąd komitetu zostali powołani 
tow. ławnik Kasper Ciołkosz i ra
dny Hutter.

Towarzysze nasi zażądali przy
znania prawa do zasiłków usta
wowych tym bezrobotnym sezo
nowym, którzy w roku bieżącym 
przepraewali 104 dni w ciągu 20 
tygodni, a nie w ciągu 26 tygodni 
— jak tego wymagano w latach 
ubiegłych.

Jak donosi prasa „sanacyjna'-, 
w roku bieżącym nie można się 
spodziewać żadnych dotacyj od

wyższych władz dla bezrobotnych 
w Tarnowie. Pomoc dla bezro
botnych musi oprzeć się zatem wy 
łącznie na ofiarncści miasta i po
wiatu i polegać będzie na urucho
mieniu kuchu (!!!) i ewentualnie 
na wydawaniu opalu.

Jeżeli wiadomości te odpowia
dają prawdzie, to nadchodząca zi
ma będzie dla bezrobotnych na
prawdę zimą czarną. Zostaną ze
pchnięci na poziom żebraków. 

ŻĄDANIA ROB. BUDOWLA
NYCH.

We wtorek, 12 b. m., odbyło się 
zgromadzenie robotników budowla 
nych ze związku klasowego, na 
którem przemawiał tow. Sawicki, 
sekretarz okręgowy z Krakowa.

Po obszerną dyskusji, uchwalo
no domagać się przyznania zasił
ków bezrobotnym po przepraco
waniu 104 dni w ciągu 20 tygodni, 
oraz zaprotestować przeciw zamia 
rowi obłożenia podatkiem osobi
sto - dochodowym robotników, za 
rabiających 28 zł. 85 gr. tygod-

NIEPOWODZEN1E CHADEKÓW.
Na ubiegłą niedzielę zwolai 

chrześcijański związek dozorców 
domowych zebranie za zaprosze
niami do sali „Gwiazdy".

Po referacie jakiegoś pana z 
Krakowa, przemówił króciutko ks. 
Lubelski i zaraz wyszedł.

Gdy prezydium udzieliło głosu 
wicc-prezyden. Silbigerowi, tow. 
Nowak zaprotestował przeciw o- 
becności łapownika.

P. Silbiger, widząc postawę ze
branych. ociekł jak niepyszny, a 
prezydjum żebranie rozwiązało 
bez uchwalenia rezolucji.

Nie mają czego szukać chadecy

w Krakowie
W środę wieczorem odbyła się 

w sali Kopernika U. J. akademi i 
ku uczczeniu pamięci akademika 
Wacławskiego, który przed kilku 
lały zgingl w czasie demonsfracvj 
studenckich w Wilnie. Po uchwa
leniu rezolucji, grupa młodzieży 
udała się na Rynek gl„ tam jednak 
rozproszona została przez policję, 
którą przytrzymała studentów Si
korę i Tracza.

W czwartek przy udziale mło
dzieży odprawione zostało w ko
ściele OO. Kapucynów nabożeń
stwo żałobne za Wacławskiego. 
Po nabożeństwie w westybulu Uni 
wersytełu gromadzić się zaczęła 
młodzież. Ponieważ w pewnym 
momencie grupa młodzieży zaata
kowała jednego ze studentów ży
dów, rektor U. J. prof. Maziarski 
wezwał studentów do zachowania 
spokoju. Organizatorzy odczytali

zgromadzonej młodzieży rezolucję, 
oraz zawiadomili o zatrzymaniu 
przez policję dwóch studentów. 
Po krótkiej dyskusji zebrani posła 
nowili udać się pod województwo. 
Pochodowi zastąpił drogę w oko
licy Barbakanu oddział policji i roz 
pędził demonstrantów, aresztując 
przyłem dalszych 6 studentów i 
dwie studentki.

Tymczasem rektor prof. Maziar
ski, chcąc zapobiec ewentualnym 
zajściom w murach Uniwersytetu, 
polecił opróżnić gmach uczelni. 
Przy drzwiach stanęli woźni, któ
rzy następnie wpuszczali do wnę
trza jedynie studentów Uniwersy
tetu, po wylegitymowaniu ich. W 
godzinach popołudniowych na Uni 
wersyłecie panował spokój. Przed 
gmachem gromadziły się grupy 
młodzieży.

Z  m ia s t a
CZYJE RZECZY?

Tut. Wydział śledczy zakwestjonó- 
wał w melinie złodziejskiej 1 budzik 
niklowy marki „Jaz", 1 palto czarne 
męskie z aksamitnym kołnierzem. 1 
torebkę damską skórzaną żółtą z in 
gielskim zamkiem, 4 koszule męskie 
kolorowe, 1 kapę na łóżko białą ko
ronkową i 1 poszwę białą na pierzy
nę .Rzeczy te można oglądać w Wy
dziale śledczym przy uL Siemiradz
kiego 24, w godzinach od 12—15. 

WŁAMANIA.
Nieznani sprawcy dostali się przy 

pomocy dobranego klucza iub wytry
cha do mieszkania Jakóba Grossa, 
zam. przy ul. Brodzińskiego 10, skąd 
skradli futro męskie, futro damskie, 
perskie, kurtkę damską futrzaną per 
ską i naczynia srebrne, ogólnej war
tości 2.200 zł.

Nieznany sprawca dostał się przy 
pomocy wytrycha iub dobranego klu
cza do mieszkania Marji Witryk, pra 
cownicy Ubezpieczalni Społecznej, 
zam. przy ul. Juljusza Lea 28, skąd 
skradł na jej szkodę srebro stołowe 
i biźuterję. wartości około 400 zł.

Nieznany sprawca włamał się po 
wyrwaniu skobla, do mieszkania 
Marji Naron, zam. przy ul. Retoryka 
5, skąd skradł na jej szkodę bieliznę 
wartości 100 zł.

BOGUSŁAW LESNODORSKI: 
„POLSKIE DĄŻENIA 

KOLONJALNE".
W czwartek dnia 21 b. m., w sali 

Ogniska Polskiej YMCA przy ul. Kro 
woderskiej 8, p. Bogusław Leśnoder- 
ski prezes Akademickiego Związku 
Morskiego wygłosi odczyt, p. t. „Pol • 
skie dążenia kokmjalne". Początek o 
godz. 19-tej. Wstęp wolny. 
KRAKOWSKIE TOW. PRZECIW

GRUŹLICZE,
Walne Zebranie tego Towarzystwa 

odbędzie się 24 b. m. t. j. w przyszłą 
niedzielę, o godz. 12-tej w południe, 
w sali konferencyjnej Ratusza kra
kowskiego. Oprócz sprawozdań, bę
dzie wybór nowego Zarządu.

ZADRZEWIENIA LINJI A—B 
I C—D.

Zarząd plantacyj miejskich przy

stąpi! do zasadzenia w Rynku głów
nym wzdłuż linji A—B i C—D drze
wek. Ogółem wzdłuż obu tych chod
ników zasadzonych zostało 40 drze
wek. Są to akacje.

CENY NA PLACACH 
TARGOWYCH.

Mleko niezbierane litr 0.18-0.20, 
śmietanka litr 0.50—0.60, śmietana 
litr 1—1.20, Ser zwyczajny kg. 0.30 
—0.70, Masło deserowe I i TI aorta 
kg. 3—3.20. Masło zwyczajne kg. 
2.70—2 80, Jaja świeże szt. 0.11— 
0.12, Buraki ćwikłowe kg. 0.08—0.10. 
Cebula krajowa kg. 0.25—0.30, Mar
chew kg. 0.08—0.10, Pietruszka kg. 
0.15—0.20, Seler kg. 0.15—0.20. Wio 
szczyzna 0.15—0.18, Ziemniaki kg. 
0.08—0.10, Pomidory kg. 0.50-0.55, 
Gruszki deserowo kg. 0.00—1.20. 
Jabłka kompotowe kg. 0.30—0.35, 
Jabłka deserowe kg. 0.50—0.80, Bm- 
sznice kg. O.5O—O.6O, Gęś żywa szr. 
3—4.50, Indyk szt. 6—3, Indyczka 
szt. 4—5, Kaczka żywa szt 1.80—3. 
Kura szt. 2—I, Kurczęta para 1.80— 
3, Perlica szt. 2—3, Zając w skórce 
szt. 2.50—3, Zając bez skórki 2.00— 
2.50, Karp żywy maty kg. 1.60, Karp 
żywy duży lig. 1.60, Brzana, leszcz, 
szczupak kg. 3—3.20, świnki kg. 1.50 
—1.60, Wiślane średnie i drobne 0.80 
—1.20.

NOWE PLANTY NA ALEJACH.
Po przeprowadzeniu robót ziem

nych wzdłuż Al. Trzech Wieszczów, 
przystąpiono do obsadzenia partji 
skwerów, ciągnących się od ul. Dłu
giej aż do Łobzowskiej. W części, | 
przylegającej do ulic, wysadzono ale
je topoli włoskich. Między topolami, 
wysadzonych będzie dużo krzewów, 
które z biegiem lat stworzą zwartą 
ścianę zieleni, oddzielającą skwery od 
ulic. Aleja wewnętrzna, prowadząca 
wzdłuż biegnącej w środku ścieżki, 
obsadzona będzie partjami, glfgami, 
jarzębiną i akacjami. W tej części 
skwerów wysadzi się w najbliższym 
czasie paręset drzew i lulka tysięcy 
krzewów. W przyszłym roku przewi
dziane jest dalsze urządzenie skwe
rów w Al. Trzech Wieszczów, aż do 
ul. Karmelickiej

Skarga emerytów w Wieliczce
Emeryci państwowi z Wieliczki 

uskarżają się, że urząd pocztowy w 
Wieliczce opóźnia termin wypłaty 
zaopatrzeń emerytalnych. Według 
obowiązujących przepisów, wypła
ta emerytur ma być dokonywana 
dnia 2 każdego miesiąca i naogół 
wszędzie dotrzymuje się tego termi 
nu. W Wieliczce poczta nie wypła 
ca nigdy emerytom ich zaopatrze-

miesiącu. Emeryci wieliccy zapytu 
ią: skąd właśnie dla nich ten niezgo 
dny z przepisami „przywilej", na
rażający ich co miesiąc na wiele 
przykrych konsekwencyi.

Na poczcie w Wieliczce na ich 
protesty odpowiedziano, że „pie
niądze na wypłatę emerytur przy
chodzą za późno".

Zgromadzenie P.P.S. w Kałuszu
W sali Domu Robotniczego w 

Kałuszu odbyło się niedawno zgro 
madzenie publiczne z referatem 
Iow. M. Niedziałkowskiego.

Już nadługo przed zgromadze
niem zainteresowanie było ogrom
ne, Sala Domu Robotniczego n e  
mogta pomieścić wszystkich słu
chaczy, którzy się cisnęli na sce
nie i w bocznych ubikacjach. Przy
było masę robotników wolnych od 
pracy, chłopów z okolicznych wsi 
i inbeligencji pracującej, było tak
że dużo kobiet.

Po królikiem zagajeniu, przewod
niczący miejscowej organizac” , 
tow. Kopieniecki, udzielił głosu 
tow. Niedziałkowskiemu, którego 
publiczność przyjęła rzęsistemi o- 
klaskami.

Tow. Niedziałkowski w obszer
nym referacie zobrazował spuściz
nę rządów p. Sławka, zatrzymu
jąc się dłużej nad nową konstytu
cją i ordynacją wyborczą.

Piękne zgromadzenie zakończo
no odśpiewaniem pieśni robotni-

Szkoła Nauk Społecznych TUR'
Początek wykładów dn. 3 grudo a 1935 r.
Zapisy codzienie od 4 — 7.30 w Bibliotece TUR. do dnia l.XI* 

1935 r„ Sławkowska 12. Opłata za kurs 5 zł. Bezrobotni są woł- 
ńi od opłat. Za członków organ, zacji opłacają organizacje.

Wzywa się wszystkie organizacje i związki zawodowe by d® 
dnia I.XII 1935 r. zgłosiły do szkoły swych towarzyszy.

WALNE ZGROMADZENIE

Związku lokatord*
odbędzie się w dniu 17 listopad* 
t. i. w niedzielę o godz. 10 m. $  
rano w sali Związku Młodzież? 
Rękodzielniczej (Bursie Rękodz!*' 
niczej Ks. Kuzonowicza) przy 
Skarbowej L. 2, naprzeciw IzW 
Skarbowej.

W razie braku wymaganego * 
myśl Statutu kompletu — nastęP’ 
ne Walne Zgromadzenie odbędzi* 
się tego samego dnia o godz. lł-*f 
rano, bez względu na iłość ofiee" ;jtt nuu.cca u nas i guzie- . , ,

pogadankę wygi. H. Sie- "Ych członków.
■' Walne Zgromadzenie poprzedź' 

referat prezesa Związku M. Bur 
czyka, na temat:
„Zapowiedziana obniżka czynszd* 
oraz nowe ustawodawstwo w s 

wach mieszkaniowych".

Radjo krakowskie
PONIEDZIAŁEK, 18 listoua.
6.30 Audycja poranna. 6.59 Mu

zyka z płyt W przerwie Dziennik 
poranny. 7.50 Program oraz Parę 
informacyj. 8.00 Audycja dla szkół. 
11.57 Sygnał czasu i Hejnał. 12.03 
Dziennik południowy, muzyka salo
nowa w wyk. małej ork. FR i Chwil
ka gospodarstwa domowego. 18.30. 
Południowy koncert z płyt. 15.15. 

' o eksp. polskim i Przegląd 
’0 Muzyka z płyt. 16.00 Lek 

z. niemieckiego—dr. J. Piprek,
----- Koncert ork. pod dyr. T. Se-
redyńskiego. 16.45 „Cień między ku
motrami" — skecz A. Zachemskiego. 
1700 „Policja kobif

Wia.lom.

..... ......  17.15 Wic______...
„śmierć konia" — dr. Z. Nowi 
ski. 17.20 Muzyka z płyt. 17.E. 
nodróży po ogrodach zoologicznych w 
Europie" wygi. dyr. J. Żabiński. 18.P" 
Recit. fort. B .Rosenbaum. 18.3 
Skrzynka dla dzieci w opr. T. Rettin. 

ei. 18.40 Wiadomości bieżąco. 
Muzyka z płyt. 19................

ność wojsk w świetle krytyki histo- 
>j‘‘ wygi- dyr. J. Friedberg

19.10 Program na dzień następny. 
19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Lo
kalne wiadomości sportowe. 19.40. 
lV:adon-ości sportowe. 19.50 Pogadanj 
<a aktualna. 20.00 Audycja żołnier-l 
ska: „Zawsze wierna broń oanccma" 
IV. Budzińskiego. 20.30 Płyty. 20.45 
Dziennik wieczorny i „Obrazki z Pol 
iki współczesne!". 21.00 Wieczór li- 
oracki: „Pamięci Stefana Żerom
skiego" w opr. St. Adamczewskiego, 
■l 30 Wstępna pogadanka dr. Reissa, 
ćoncert, poświecony twórczości I. J. 
Paderewskiego. Wykonawcy: Ork. 

mf. PR. 22.43 Płyta ' Wiadomoś- 
meteorolog. 23.05 Muzyka

R epertu ar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO. 

Niedziela 17.11 popol. „Muzyka n»
ulicy". Wieez. „Trzy mgły".

.Szesnoetolalka" głośna współcze
sna nowość angielska Filipa i Aimeś 
Stuartów będzie najbliższą p 
teatru im. J. Słowackiego. Próby od- 
bywają się codziennie pod kier 
reź. Stanisławy Wysockiej.

BIERDIAJEW Walerjan, znakom' 
ty kapelmistrz i Olga Martusiewici.

T A B L IC E :
JAK OBLIrZAĆ WYSOKOŚĆ

K O M O R N E G O
Niezbędne dla każdego lokatora. 

Cena egzemplarza 10 groszy. 100 et 
z przesyłką 7 zł. Wysyła po otrzy

maniu gotówki OKR. PPS.

Konferencia
w sprawie szkolnictwa 
handlowego

Izba przemysłowo - handlowa w 
Krakowie urządza w poniedziałek 
dnia 18 b. m. o godz. 19-ej specjal
ną konferencję na temat szkolnic
twa handlowego.

Referat wygłosi wizytator szkól 
handlowych okręgu szkolnego kra
kowskiego, inż, W. Witkowski.

Do udziału w konferencji zapro
szeni zostali przedstawiciele władz 
szkolnych, reprezentanci życia gospo
darczego, a zwłaszcza handlu. Nadto 

inferencji mogą wziąć udział i 
mile są widziani wszyscy goście.

Konferencja odbędzie się w Izbic 
przemysłowo - handlowej w K

Ip i^T n iedz iZ

Koncercie Symfonicznym Filharmonl' 
Krakowskiej w sali Starego Teartn « 
godz. 12-tej w południe. W progra
mie muzyka rosyjska. Bilety sprze- 
daje kasa Starego Teatru.

BAGATELA: Rewja „Dla ciebie. 
Krakowie” i film „Stworzona do C3-

Co grają w kinoteatrach
ADRIA: „W walce o życie". 
APOLLO. „Wyprawy krzyżowe”- 
ATLANTIC: „Idziemy po szczęś

cie" i „Biała parada".
PROMIEŃ: „Niedokończona syn 

fonja".
STELLA: „Przebudzenie" i „Mi 

ribu".
SZTUKA: „Epizod".
ŚWIT: „Obciąłbym, a boję się". 
UCIECHA: „Ilonka".
WANDA: „Sen nocy letniej".

7 listopada br. r

KINO MUZEUM DLA T. U. R- 
W niedzielę, dn. 17 listopada 1935 

Wielki podwójny program 
„ALA W KRAINIE CZARÓW"- 
Przepiękna bajka, która każdeg® 
oczaruje, W rolach głównych: G»" 
ry Cooper. Richard Arłen i tani' 

Ponadto
„PAT I PATACHON JAKO 

KOMPOZYTORZY".
Film pełen kapitalnych awants* 

i komicznych sytaacyj. 
Początek o godz, 7 wiecz

K ro n ik a  lw o w s k a
ZWIERCIADŁO „RADOSNEJ" 

RZECZYWISTOŚCI. 
Lwowskie Pogotowie ratunkowe 

interweniowało w ub. miesiącu 
1530 razy. Pokaźiń) rubrykę w tym 
smutnym rejestrze stanowią za
machy samobójcze, których było 
23. A więc niemal codziennie je
den wypadek dobrowolnego od
chodzenia z tego świata, pełnego 
„radosnej twórczości" i desperac
kich postępków. ' 
ZGROMADZENIE W SPRAWIE 

AMNESTJI.
Komitet amnestyjny we Lwowie 

zwołuje na niedzielę 17 listopada 
o godz. 10-ej przed poi. w sali Iz
by rękodzielniczej (plac Strzelec
ki) zgromadzenie publiczne w spra 
wie powszechnej amnestii. W zgro 
madzeniu tem wezmą udział sto
warzyszenia społeczne i kuttural-
" rADA MIEJSKA ODRZUCIŁA 
PODATKOWE PRZEDŁOŻENIA 

ZARZĄDU MIASTA.
Na ostatniem posiedzeniu Rady 

miejskiej zarząd miasta wystąpił

z propozycją uchwalenia pobor® 
dodatku komunalnego do państw® 
wego podatku przemysłowego *  
zwiększonej kwocie 221/4%.

To ciągłe podwyższanie staw®* 
podatkowych w czasie, kiedy »>♦ 
mówi tyle o zwracaniu się fr®fl’ 
tem do szarego człowieka sprzl” 
krzyło się nawet „sanacyjny"*, 
mamelukom z Rady miejskiej 1 
część ich glosowała razem z opo
zycją przeciwko wysokości teg® 
podatku.

Wniosek upad). Cbarakterysłt' 
czne, że pomimo tego, że prop®̂

kupców, wniosek zarządu retef®' 
wał p. Pfan. przewodniczący kp® 
gregacji kupieckiej i kandyd* 
tych sfer na posła.
Co gra |a  w  teatraC*1 
lwowskich 7

TEATR WIELKI, niedziela. * 
3.30 ppoł. „Fryderyk Wielki". ,

O g. 8-cj „Rewizor z Petcrsbw 
ga".

Drukarnia Sp. Nakł^Wydawnicze) „Robotnik", .Warszawa, Warecka


